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Vorbemerkung:

Zusammenfassende Übersicht

Ein- und Ausfuhr (Spezialhandel) nach Ab-

schnitten und Kapiteln des Warenverzeich-

nisses für die Außenhandelsstatistik

Länderverzeichnis (Kurztext)

vilt

Hauptübersicht

Spezialhandel nach Nummern des Waren-

verzeichnisses fur die Außenhandelsstatistik

(Ausgabe 1998) ............

Angaben beziehen sich auf die Bundesrepublik Deutschland
nach dem Gebietsstand seit dem 3.10..1990.

Abkürzungen

Seite

I = Liter
Ladetonne
Lohnveredelung (siehe Abschnitt 6)
m = Meter
m2 = Quadratmeter
m3 = Kubikmeter
MWh = Megawattstunde
N = Stickstoff
NaOH = Natriumhydroxid
PrO5 = P1-l6sohorPentoxid
Passive Veredelung (siehe Abschnitt 6)

Spaltbare lsotope
Stück
t=Tonne=100okg
Terajoule
90 % trocken
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ALK. 1OO o/o = reiner Alkohol
Anzahl Zellen
aus Lager
Bruttoregistertonne
dt = Dezitonne = 100 kS
Europäische Währungseinheit
Europäische Union
Eigenveredelung (siehe Abschnitt 6)

I = Gramm
im Gewicht von Dezitonnen
hl = Hektoliter = 10O I

HO, = WasserstoffPeroxid
kg=Kilogramm=1oo0g
Kilogramm Methylamine
Kaliumhydroxid
Karat
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Vorbemerkung

Dte Außenhandelsstatistik basien insbesondere auf fol-
genden Rechtsvorschriften:

- das Geselz über die Stalistik für Bundeszwecke
(Bundesstatistikgeserz - BStatc) in der Fassung vom
22.1.19A7 (BGBI. lS. 462, 565), zuletzt geänder1 durch
Artikel 6, Abs. 36 des Geselzes vom 27.12.1993 (BGBI.
r s. 2s78),

- die Verordnung (EWG) Nr. 3330/91 des Rates vom
7. 1 1 . 199 I über die Statistik des Warenverkehrs zwi-
schen Mitgliedstaaten (ABl EG 1991 Nr. L 316 S. 1),

- die Verordnung (EWG) Nr. 3046/92 der Kommissron
vom 22.1 0. 1 992 zllr Festlegung von Durchführungsvor-
schriflen für die Verordnung (EWG) Nr. 3330/91 (ABI
EG 1992 Nr. L 307 S 27),

- die Verordnung (EG) N(. 1172/95 des Rates vom
22.5.1995 über die Slatrstiken des Warenverkehrs der
Gemernschaft und ihrer Milgliedslaaten mit Dritlländern
(ABI EGL r18S. 1o),

- die Verordnung (EG) Nr. 840/96 vom 7. Mai 1996 zur
Durchlrihrung der Verordnung (EG) 1172/95 des Rates
hinsichtiich der Außenhandelsstalistik (ABl EG 1996
1114S.7).

- das Gesetz über die Slatistik des grenzüberschreiten-
den Warenverkehrs (Außenhandelsstatistikgesetz -
AHStalGes) in der im Bundesgesetzblalt Teil lll, Gliede-
rungsnummer 7402 - 1 vetöltentlichten bereinigten Fas-
sung, vom 1. Mai 1957, zuletzt geaindert durch Artikel 3
des Geselzes vom 1 9. 1 2.1 997 (BGBI. I 6. 31 58),

- die Verordnung zur'Durchführung des Gesetzes über
die Statistik des grenzüberschreitenden Warenverkehrs
(Außenhandelsstatistik Durchführungsverordnung-
AHStatDV) in der Fassung der Bekannlmachung vom
29.7.1994 (BGBI. I S. 1993), zuletzt geänderl durch
Arlikel 4 des Gesetzes vom '19. 

1 2.1997 (BGBI. I

s. slsB).

2 Gegenstand

Gegenstand der Außenhandelsstatistik der Bundesrepu-
blik Deutschland ist der grenzüberschreitende Warenver-
kehr des Erhebungsgebietes mit dem Ausland. Ausland im
Sinne der Außenhandelsstatistik ist das Gebiet außerhalb
des Erhebungsgebietes.

Aufgrund unterschiedlicher Erhebungskonzepte unter-
scheidet man seil 1993 zwischen Warenverkehren mil
Mitgliedstaaten der Europäischen Union (lntrahandel) und
Warenverkehren mit den übrigen Staaten (Exlrahandel).

3 Erhebungsgegiet

5.r

Spezlalhandel

Die Angaben der vorliegenden Veröffentlichung beziehen
sich auI den Spezialhandel, Dieser umlaßt

rn der Einfuhr

5.1.1 die unmittelbare Einfuhr von Waren in den freien Vetkehr,
zLrr zollamthch bewilligten akliven Veredelung (Ergen- unci
Lohnveredelung), nach zollamtlich bewilligter passtver
Veredelung, auch Ausbesserrlng,

5.1.2 die Einfuhr von ausländischen Waren aus Lager in die un-
ter Abschnilt 5.1.1 genannten Einfuhrarlen; als Lager tm
Sinne der Außenhandelsslatistik gelten Freizonen uncl
Zollager sowie einige Sondedälle,

5.2 in der Ausfuhr

die Ausfuhr von Waren aus dem freien Verkehr, nach zoli-
amtlich bewilligter aktiver Veredelung (Eigen- uncl Lohnver-
edelung), zur zollamtlich bewilligten passiven Veredelung,
auch Ausbesserung.

Bei den unter 5.1 und 5.2 genannten Einfultr- irzw. Aus
fuhrarlen rst:

"aktive Veredelung' die zollamtlich bewilligte Veredelung
(Bearbeitung, Verarbeitung und Ausllesserlrng sowie die
ein- oder rnehrmalige Venrvendung als sog. Produk-
tionsmittel) von ausländischen Waren im statistischen Er-
hebungsgebiet. Dabei ist "Eigenveredelung' dre Verede-
lung von ausländischen Waren im Ethebungsgelliet für
Rechnung des im Erhebungsgebiet ansässigen ErgentLl-
rners. Eigenveredelung ist jedoch auch die Veredlung
von ausländischen Waren für Rechnung erner anderen ir.)

der Europäischen Union ansässigen Person, sofern llrr
diese Person wiederum eine Eigenvereclelung vorliegl.
"Lohnveredelung' ist die Verdelung von ausländischen
Waren im Erhebungsgebiet für Rechnung einer außert.ralb
der Mitgiiedstaaten der Europäischen Union ansässigen
Person. Lohnverdelung ist jedoch auch die (Un
ler)Veredslung von auslandischen Waren fLlr Rechnung
einer anderen in der Europäischen Unron ansässigen
Person, sofern ,ür diese Person wiederum eine Lohn'
veredelung vorliegt.

'Passive Veredelung' die zollamtlich bewilligte Veredelung
(Bearbeiten. Verarbeiten und Ausbessern) von Waren cles
fteien Verkehrs im Ausland.

Veredelungsvorgänge, dio nicht im Rahmen einer zollamt-
lich bewilligten akliven oder passiven Lohnveredelungen
abgewickelt werden (sog. wirtschaftliche Lohnveredelung)
sind als Einfuhr in den freien Verkehr bzw. als Ausflrhr aus
dem lreien Verkehr nachgewiesen.

Allgemeine Erläuterungen

1 Rechtsgrundlagon

Das
die I

Erhebungsgebiet der Außenhandelsstatistik umfaßt
Bundesrepublik Deutschland (ohne den Zollausschluß

Schiffs- und Luftfahrzeugbedarf

Als Schifls- und Luflfahaeugbedarf wird im Spezialhanclel
die Lieferung ausländischer Waren aus Lager für den Be-
darf ausgehender deutscher Seeschiffe und Luflfahrzeuge
(in der Einfuhr) sowie die Lieferung von Waren aus denl
freien Verkehr und aus der aktiven Veredelung für den Be-
darf ausgehender fremder Seeschiffe und Luftfahrzeuge (in
der Ausfuho nachgewiesen. Unter Schiffs- und Luftfahr-
zeugbedarf ist ferner in der Einfuhr die Lieferung ausländi-
scher Waren aus Lager für den Bedad von in ausländi'
schen Häfon liegenden deutschen Seeschrffen und LuFt-
fahaeugen zu verslehen. Die betreffenden Angaben sind
in den unter Abschnitt 5.1.2 bzw. 5,2 genannten Einfuhr-
bzw. Ausf uhrarten enthalten.

Die als Schiffs- und Luftfahzeugbedarf angemeldeten
Waren werden zusammengefaßt unter den Nummern
99302400, 93302700 und 99309900 nachgewiesen, ALrs-
genommen von dieser Regelung sind Heiz- und Treibstofle

5

6

4

Büsingen)

Darstellungsformen

Der grenzüberschreitende Warenverkehr wird in der Au-
ßenhandelsstatistrk als Generalhandel (siehe die Vorbe-
merkung, Reihe 1, Abschnitt Generalhandel), und als Spe-
zialhandel nacirgewiesen. Der Spezialhandel enthäll im
wesentlichen die Waren, die zum Gebrauch, zum Ver-
brauch, zur Bearbeitung oder Verarbeitung in das Erhe-
bungsgebiet eingegangen sind bzw. aus der Ezeugung,
der Bearbeitung oder Verarbeitung des Erhebungsgebietes
stammen und ausgeführt worden sind.
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als Schiffs- und Luftfahzeugbedarf, die den hierfür vorge-
sehenen Warennummern zugeordnel werden. Eine län-
cjermäßige Aufgliederung der als Schiffs- und Luflfahr-
zeugbedarf angemeldeten Angaben erfolgt nicht (siehe
Länderposrtion'Schi{fs- und Luflfahrzeugbedaf"),

Befreiungen und Vereinfachungen

lm Rahmen der lntrahandelsstatistik (Warenverkehr mit
den Milgliedstaaten der Europäischen Union) sind grund-
sätzlich alle Privatpersonen von der Auskunftsptlicht
befreit. Die Befreiung gilt auch für Auskunftspflichtige,
deren im lntrahandel getätigten jährlichen Versendungen in
arrdere EU - Mitgliedstaaten oder Eingange aus andoren
EU - N/itgliedslaaten den Statistischen Wert von 200 000
DM im Vorjahr oder im lalrfenden Jahr nicht überschritten
haben. lm Rahmen der Extrahandelsstalistik (Waren-
verkehr mrt Ländern außerhalb der Europäischen Union)
sind - bis auf wenige Außnahmen - Warensendungen von
weniger als 1 600 DM von der Anmeldung befreit.

Dte vorstehend genannlen Befreiungen sind ab Berichts-
monat Januar 1995 in den Außenhandelsergebnissen als
Zuschätzungen enthalten.

Nicht einbezogen sind ferner Waren, die von ausländi-
schen Streitkräften, die in der Bundesrepublik Deutschland
stationied sind, selbst eingeführt und ausgeführt werden.

Ware weniger als die Hälfte der an dleser Stelle nachge-
wiesenen Einheit elngefüh( bzw. ausgefirhrl worden.

Rückwaren und Ersatzlieferungen werden nicht nach threr
warenmäßigen Beschaffenheit, sondern ieweils tlnter
einer Sammelposilion (Warennummer 99909910 bzw.
99909926) erlaßt und nachgewiesen

Abweichend von den Bestimmungen des Deutschen Ge-
brauchs-Zolltarifs werden 'Nachprägungen' von Gold- und
Srlbermünzen nlcht unter den Warennummern 7l 141100
und 71141900, sondern unter den Warennumnrertt
71 181010 oder 71 181090 erfaßl und nachgewiesen.

Als Sammlungsstücke angemeldete MÜnzen der Waren'
nummern 71 181010 und 71 181090 werden unter der Ta-
rif nummer 9705 nachgewtesen.

Am Ende der Hauptübersicht werden unter detr fikttverl
Warennummern (99990001 und 99990002) geschätzte
Werte für Anmeldeauslälle zur lntrahandelsstalistik nach-
gewiesen.

Bezugs- und Absatzgebiete

Das'Länderverzeichnis für die Außendandelsst;rlistik" un-
terscheidet von Januar 1998 an 221 Länder bzw Gebiele
(siehe Anhang).

Die Ursprungs- und Bestimmungsländer werdetr in der
Hauptübersicht mit einem stark gekürzten (sechsstelligen)
Text dargestellt (siehe S. XlV1. ln der Einfuhr wird als Ur'
sprungsland das Land nachgewesen, in dem die Waren
vollständig gewonnen oder hergestellt worden sind oder
ihre letzte wesentliche und wirtschaftlich gerechtfenige Be-
oder Verarbertung erfahren haben. Maßgebend sind die
Begriffsbeslimmungen von Titel ll Kapitel ll der Verordnung
(EWG) Nr. 2913/92 des Rates vom 12.10. 1992 (ABl. Eur.
Gem. Nr. L 302 S l). lst das Ursprungsland nicht bekattnt
so tritt an diese Stelle das Versertdungsland Versen-
dungsland ist das Land, aus dem die Waren in das Erhe-
bungsgebiet verbracht worden srnd, ohne daß sie rn
Durchfuhrländern anderen als den mit der Beförderurng zu-
sammenhängenden Aufenthalten oder Rechtsgeschäften
unterworfen wurden.

ln der Ausfuhr wird als Beslimmungsland das Land nach-
gewiesen, in dem die Waren gebraucht oder verbrauclrt,
bearbeitet oder verarbeitet werden sollen. lsl das Bestinr-
mungsland nichl bekannt, so grlt das lelzle l)ekannte
Land, in das die Waren verbrachl werden sollen, als Be-
stimmungsland,

Mengen

Die Mengen sind nach Gewicht (Dezjtonne = dl = 100 kg)
angegeben, bei einigen Waren auch nach anderen han-
delsüblichen Maßeinheiten (2.8. Stück, Hekloliter, Kubik-
meter, Tonne usw.). Das Gewicht ist die Eigenmasse bzw.
das Reingewicht der Waren.

'12 Werte

Die Werle sind in 1 000 DM nachgewiesen. Sie beziehen
sich grundsätzlich auf den Statislischen Wert. Der Stalisli-
sche Wert stellt den Werl frei Grenze des Erhebungsgetrie-
tes (= Grenzübergangswert) dar. Bei der Ausfuhr oder
Einfuhr nach Veredelung ist slets der volle Warenwerl ein-
schließlich der Ver8delungskosten und der Vertriebskoslen
eingesetzl.

Der Stalistische Wert wird unabhängig von der fakturierlen
Währung stets in DM angemeldel. Seit Januar l99B kön-
nen Auskunftspflichlige bei der Anmeldung zur lntrahan-
delsstatistik Warenverkohr mit den Mitgliedstaalen der Eu-
ropärschen Union) auf die Angabe des Statistischen Wer-
tes vezichten, wenn bei der Anmeldung ein Paprer-
vordruck verwendet wird und es sich um Verkäufe oder
Käufe von Waren handell. ln diesen Fällen wird der Slati-
stischs Wert durch Umrechnung aus dem Rechnungsbe-
trag ermittelt.

7

o Berichtsmonat

ln der Darstellung des Außenhandels als Spezialhandol
werden die unmitlelbaren Einfuhren und dte Ausfuhren im
allgemeinen im Monat des Grenzüberganges, die auf Lager
eingeflihrten Waren dagegen erst im Zeilpunkt ihrer Ein-
fuhr aus Lager nachgewiesen. Durch Vezögerungen bei
der Anmeldung, sowie durch Rückfragen können in
geringem Umfange Einf uhren und Ausfuhren in einer
späteren Benchtszeit nachgewiesen sein.

I Darstellung der Hauptübersicht

ln der Hauptübersicht wird der Spezialhandel (siehe Ab-
schnitt 5) im allgemeinen nach einzelnen Nummern des
Warenveeeichnisses Iür die Außenhandelsstatistik darge-
stellt. Die Warenbenennung ist bei vielen Positionen slark
gekuzl, lhr vollständrger Wortlaut ist aus dem genannten
Warenvezeichnis zu ersehen. Es folgen, mil Stern (') be-
zeichnet, die Angaben für die Gesamteinfuhr bzw. -aus-
[uhr, sodann dre Nachweise für die Eigen- und Lohnver-
edelung (EV. L$ sowie für die passive Veredelung (PV) -
siehe Abschnitt 5 - und außerdem die Ergebnisse der Ein-
fuhr aus Lager (AUSLG) siehe Abschnitt 5.1.2 -. An-
schließend werden die Mengen und Werte für die Ur-
sprungs- bzw. Bestimmungsländer (siehe Abschnitl 10)
veröffentlicht. für dle im jeweiligen Berichtsmonat eine Ein-
fuhr bzw. Ausfuhr im Werte von mindestens 50 000 DM -
von Ausnahmen abgesehen - erreicht wurde. Demnach
ergibt die Addition der Länderangaben in vielen Fällen nicht
dre Summenzahlen für die Gesamteinfuhr bzw. -ausfuhr
der betreffenden Warenpositionen. Ferner können bei
Positionen mit besonderen Maßeinheiten (2.8. 1000 Stück,
Hektoliter usw.) geringfügige Abweichungen in den
Summen durch Runden der Zahlen entstehen.

Alle durch erreichen der jeweiligen rnonatlichen Wertgrenze
einmal aufgenommenen Länderangaben werden in den
darauffolgenden Monatsberichten bis zum November-
bericht weiterhin dargestellt.

ln den Angaben über die Gesamteinfuhr bzw. -ausfuhr je
Warenpositron sind die Mengen und Werte für die Verede-
lung, für die Einfuhr aus Lager sowie für die nichtveröffenl-
lichlen Länder enlhalten. Die Angaben für die Ursprungs-
bzw. Bestimmungsländer schließen ebenfalls die Mengen
und Werte für dre Veredelung und für dre Einfuhr aus Lager
ein. lst in den Mengen- und Wertspalten eine Zeile nicht
mil Zahlen ausgefüllt, so bedeutet dles, daß eine Einfuhr
bzw. Ausfuhr nicht stattgefunden hat. Stehen aber nur in
der Mengenspalte keine Zahlen, so isl von der beteffenden

10

11
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13 Veröffentlichungen

Ergebnisse der Außenhandelsstatistik in anderen Gliede-
rungen sind ln den Reihen 1,3, 7 und S der Fachserie 7,
Außenhandel. veröffentticht.

lm Rahmen der 'Fremdsprachigen Veröffenilichungen. er-
scheint jährlich in englischer Sprache 'Foreign Trade
according to the Standard lntemattonal Trade ölassrfica-
tion (SITC - Rev. ll) - Speciat Trade - ' (Ab 1988: S|TC -
Rev. 3).

Eine ausführliche Beschreibung der Melhode der Außen-
handelsstatistik enthält im übrigen dle Veröffenilichung
"Außenhandel und Stalistik'der Reihe'Zahl und Leben.,
Heft 7.

Vorläufige und endg0ltigs Ergebnisse

Die Angaben für die Monate Januar bjs November cles
laufenden Jahres sind nur vorläufige Ergebnisse. lm
Dezemberbencht werden jeweils die endgülaigen Jahres-
zahlen veröffentlicht

Teilweise können sich innerhalb der Monatsberichls bei
verschiedenen Einzelpositionen Abweichungen bei der
Addition von Monatszahlen zu den sog. Jahresteiler-
gebnissen ergefJen; diese beruhen auf den zwischen-
zeitlich durchgeführten Berichtigungen.

Für die Ergebnrsse früherer Berichtszeiten gilt jeweils die
'Vorbemerkung" des enlsprechenden Berichtes.

'14
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Tn
EINFUHR UND AUSFUHR ( SPEzIALHANDEL)

AESCHNITTEN UNO KAPITELN OES HARENVERZEICHNISSES FUER DIE AUSSENHANDELSSTATiSTiK

SEPTEI'4BER

EINFUHR1998 1997
JANUAR/SEPTEMBER SEPTEI.IBER

DT = 100 KG

AB
SCHN. I.{ A R E N B E N E N N U N G

KAP.

1998 1gg7
JANUAR/ SEP TEMBE R

1000 DM

I LEBENOE TIERE UND I^IAREN TIERISCHEN URSPRUNGS

1 LEBENDE TIERE
2 FLEISCH UND GENIESSEARE SCHLACHTNEBENERZEUO_

NISSE
3 FISCHE UND KREBSTIERE,I,IEICHTiERE UND ANDERE I^IIR-

BELLOSE 
'JASSERTIERE4 l'41 LCH UND l'lILCHERZEUGN I SSE ; V0GELE I ER ; NATUERLI-

CHER HONIG;GENIESSBARE hAREN TIERISCHEN UR_
SPRUNGS,ANDERI^IEiT I,IEDER OENANNT NOCH INBEGRIFFEN

5 ANDERE I^IAREN TIERISCHEN URSPRUNGS,ANOERI,,IEIT
I.IEDER GENANJNT NOCI] INBEGRIFFEN

II hAREN PFLANZLICHEN URSPRUNGS

6 LEBENDE PFLANZEN UND I^IAREN DES BLUI'IENHANDELS
7 GEMUESE,PFTÄNZEN,I,IURZELN UND KNOLLEN,DIE ZU

ERNAEHRUNGSZVIECKEN VERI.IENDET I,.IEROEN
8 GENIESSEARE FRUECHTE UND NUESSE;SCHAIEN VON

ZITRUSFRUECHTEN ODER VON HELONEN
9 KAFFEE,TEE,MATE UND GEü.IUERZE

IO GETREIDE
11 MUELLEREIERZEU6NISSE;MALZ;STAERKE; INULIN;KLEBER

VON I,.IE IZEN
12 OELSAMEN UND OELHALTIGE FRUECHTE;VERSCHIEDENE

SAI'4EN UND FRUECHTE;PFLANZEN ZUM GEI,IERBE- oDER
HEILGEBRAUCH;STROH UND FUTTER

13 SCHELLACK;GUHMEN,HARZE UND ANDERE PFLANZENSAEF_
TE UND PFLANZENAUSZUEGE

14 FLECHTSTOFFE UND ANDERE I4AREN PFLANZLICHEN
URSPRUNGS,ANDERhEIT I.IEDER GENANNT NOCH
INEEGR I FFEN

III TIERISCHE UND PFLANZLICHE FETTE UND OELE;ERZEUG.
NISSE IHRER SPALTUNG;GENIESSBARE VERARBElIETE
FETTE;HACHSE TIERISCHEN UNO PFLANZLICHEN UR_
SPRUNGS

15 TIERISCIiE UND PFLANZLiCHE FETTE UND OELE;ERZEUG-
NISSE IHRER SPALTUNG;GENIESSBARE VERARBEITETE
FETTE;I,IACHSE TIERISCHEN UND PFLANZLICHEN UR-
SPRUN6S

IV I,,IAREN DER LEBENSI'4ITTELINDUSTRIE;GETRAENKE,ALKO.
HOLHALTIGE FLUESSIGKEITEN UND ESSIG;TABAK UND
VERARBE ITETE TABAKERSATZSTOFFE

16 zUBEREITUNGEN VO! FLEISCH,FISCHEN ODER VON
KREBST IEREN, I.]E ICHTIEREN UNO ANDEREN I^I I RBELLOSEN
I,,IA SSE RT IE REN

17 ZUCKER UND ZUCKERI.IAREN
18 KAKAO UND ZUBEREITUMEN AUS KAKAO
19 ZUBEREITUNGEN AUS GETREIDE,MEHL,STAERKE ODER

MILCH; BACKHAREN
20 ZUBEREITUNGEN VON GEI"IUESE,FRIJECHTEN UND ANDEREN

PFLANZENTE ILEN
21 VERSCHIEDENE LEBENSI'4ITTELZUBEREITUNGEN
22 GETRAENKE,ALKOHOLHALTIGE FLUESSIGKEITEN UND

ESSIG
23 RUECKSTAENDE UND AEFAELIE DER LEBENSMITTELIN-

DUSTRIE ;ZUBEREITETES FUTTER
24 TAEAK UND VERARBEITETE TAEAKERSATZSTOFFE1)

V I'4INERALISCHE STOFFE

25 SALZ;SCHIIEFEL;STEINE UND ERDEN;GIPS,KqLK UND
ZEMENT

26 ERTE SOHIE SCHLACKEN UND ASCHEN
27 |§4INERAL I SCHE BRENNSToFFE ; l'4 INERAL 0E L E

NISSE IHRER DESTILTATION;BITUMINOESE
l'4INERALI.IACHSE ;ELEKTRISCHER STROI'1 2 )

UND ERZEU6_
STOFFE;

VI ERZEUGNISSE DER CHEI'4ISCHEN INDUSTRIE UND VER-
I,.]ANDTER INOUSTRIEN

28 ANoRGANISCHE CHEI4ISCHE ERZEUGNISSEiANoRGANISCIiE
ODER ORGANISCHE VERBINDUNGEN VON EDELMETALLEN,
VON SELTENERDMETALLEN,VON RADIOAKTIVEN ELEMENTEN
ODER VON ISOTOPEN

390 880
529 086
024 561

s0 254 9t2
6 609 64s

22 803 501

3 364

181

1 123

4'll

1 250

JJ 1

13 304

446

2 223

35

1

72

4

13

3

151

5

32

?23

461

056

324

807

494

478

6?2

830

609

177

l4?
495

86S

904

886

1

11

4

1?

3

160

tr

34

747

52S

975

Jbb

854

427

?67

?62

110

053

096

t34
0s1

qzt

127

131

908

I 337

q7

492

458

79

1 932

202

13 368

449

5 167

2 351

4 588

8?t

2t 67r
2 648

4 592

13 718

498

5 649

2 119

4 648

801

?z 077

I /35

s 523

a1a

914

306

360

955

838

6t3

s08

?40

177

251

368

798

114

640

t82
530

099

498 667

4 069 073

47 090

75 196

5 543 138

44 7SS 866
q?9 28?

l-17 361

5 548 012

44 528 497

381 487

115

738

785

436

00?

094

511

622

108

37 883

262 0r0

48 707

5 817

172 351
80 270

256 865

311 592
ll3 ta5

796

209

4?3

689

890

585

770

934

635

388 144

? 73q 304

366 702

58 901

I 549
904

2 191

I 723

3 l8S
2 079

164
888
549

353

503
617

6 807 735
3 504 234
1 042 592

395 997

720 305

285 896

61 706

1 475 560
908 811

2 050 601

1 658 485

6 533 383
3 449 889

838 878

759 711
252 989
43 664

31 620 7?3
5 145 229

18 031 480

q

761 614

1 Szt 507 12 069 312 t7 5?8 354

t s?\ 507 12 059 312 t2 528 354 190 529 1 577 305 1 s33 387

190 529 1 577 304 1 533 387

9 756 539 109 016 137 110 498 303 1 978 984 19 701 804 19 707 273

265 064
589 897
604 103

3 061 861
6 970 948
5 155 590

2 389 082
7 567 578
5 322 679

I 732 627
250 469

573 302 5 80S 983 5 457 912 177 643

18 620 937
2 694 369

18 750 298

s8 257 222
1 684 929

1 660 334

3 885 968
184 875

313 562
770 S?q

s
2

3 ?25 744
1 971 788

17 698 623 3-72 354 4 018 880 3 752 865

a) o) a)
295 190 199 2 455 880 248 2 375 345 038

2 387 757
1 665 671

4 196 943 39 760 209 q7 3A0 229

48 200 950
1 737 593

171 789
202 965

2 274 232
1 83i 618

29 033 183 245 ?31 277 283 507 939
55 299 552 450 756 025 364 609 680

200 ?99
306 212

1 9?2 112
3 453 996

s95 306
094 856

1

a) a) a)
270 857 354 1 759 893 006 I 127 227 519 3 690 432 34 384 101 42 290 067

z0 490 9?o 188 411 201 175 920 438 4 542 ?54 43 422 t77 40 02A A75

3 973 289 39 639 745 37 251 540 376 924 3 578 610 3 446 378

t) EINSCIL. SCHIFFS- |JND LLFTFAHRZEUCBEDARF S0^IIE UNVOLLSTAENOIG ANG€I€L0ETE WAREN DER KAPITEL 1 - 24 - 2) ER AUSSENHANDEL MIT

ELEKTRISCF€M SIRO1gI UIfASST OIE FINANZIELLEN ABRECHNUNCEN (EINSCIL. .INIGER SONDERFAELLE). a) AUSSERT]€M TLEKTRISCIfR STROM:

SEPTEIAER 1998i 1 751 870 Ml,üH; JAN./SEPTE|€ER 1998: \J aaz 1A2 MWH; JAN.,/SEPTEMBER 1997r 16 710 019 MtJli.
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NACH ABSCHNTTTEN uND KÄprilli'BEr'l?-äH,§EHlEr§fi?3Ää!'äüPFtJ,, ourrr*nANDELSSTATTsTTK

AB
SCHN. I,,I A R E N B E N E N N U NG

KAP.

I LEBENDE TIERE UND I,JAREN TIERISCHEN URSPRUNGS

1 LEBENDE TIERE
2 FLEISCH UND GENIESSEARE SCHLACHTNEBENERZEUG-

NISSE
3 FISCHE UND KREESTIERE,I^]EICHTIERE UND ANDERE I.IIR_

BELTOSE I^]ASSERTIERE
4 I'4ILCH UND MI LCHERZEUGNI SSE ;VOGEIE IER ;NATUERLI-

CHER HONIG;GENIESSBARE I.IAREN TIERISCHEN UR-
SPRUNGS,ANDER'lEIT I,.]EOER GENANNT NOCH INBEGRIFFEN5 ANDERE NAREN TIERISCHEN URSPRUNOS,ANDERhEIT
HEDER GENANNT NOCH INBEGRIFFEN

II hAREN PFLANZLICHEN URSPRUN6S

6 LEBENDE PFLANZEN UND I.IAREN DES BIUI,4ENHANDELS7 GEI'4UESE,PFLANZEN,I4URZELN UND KNOLLEN,DIE ZU
ERNAEHRUNGSZHECKEN VERhENDET I.IEROEN

8 GENIESSBARE FRUECHTE UND NUESSE;SCHALEN VON
ZITRUSFRUECHTEN ODER VON I4ELONEN9 KAFFEE,TEE,IIATE UND GEhUERZE

1O GETREIDE
11 MUELLEREIERZEUGNISSE;I4ALZ;STAERKE; INULIN;KLEEER

VON I.]EIZEN
12 OELSAI'1EN UND OELHALTIOE FRUECHTE;VERSCHIEDENE

SA|{EN UND FRUECHTE;PFLANZEN ZUt'4 GEhERBE- ODER
HEILGEBRAUCH;STROH UND FUTTER

13 SCHELLACK;GUl'l|',lEN,llARZE UND ANDERE PFLANZENSAEF-
TE UND PFTANZENAUSZUEGE

14 FLECHTSTOFFE UND ANDERE hAREN PFLANZLICHEN
URSPRUNGS,ANDERI,IEIT hEDER GENANNT NOCI1
INBEG R I FFEN

IlI TIERISCHE UNO PFLANZLICHE FETTE UND OELE;ERZEUG-
NISSE IHRER SPALTUNG;GENIESSBARE VERARBEITETE
FETTE;hACHSE TIERISCHEN UND PFLANZLICIiEN UR.
SPRUNG S

15 TIERISCIIE UND PFLANZLICHE FETTE UND OELE;ERZEUG-
NISSE IHRER SPALTUNG;GENIESSBARE VERARBEIIETE
FETTE;I"IACHSE TIERISCHEN UND PFLANZLICHEN UR-
SPRUNG S

iV HAREN DER TEBENSMITTELINDUSTRIE;GETRAENKE,ALKO-
HOLHALTI6E FLUESSIGKEITEN UND ESSIG;TA8AK UND
VERAREEITETE TAEAKERSATZSTOFFE

i5 zUBERElTUNGEN VON FLEISCH,FISCHEN ODER VON
KREESTIEREN, I.]E ICHTIEREN UND ANDEREN I^II RBELLOSEN
I.IASSERTIEREN

17 ZUCKER UND ZUCKERI,IAREN
18 KAKAO UND ZUEEREITUNGEN AUS KAKÄO
19 2UBEREITUNGEN AUS GETREIDE,T1EHL,STAERKE ODER

H I LCII ; BACKHAREN
20 ZUEEREITUNGEN VON GEMUESE,FRUECHTEN UND ANDEREN

PFLANZENTEILEN
21 VERSCHIEDENE LEBENSMITTELZUBEREI TUNGEN
22 GETRAENKE,ALKOHOLHALTIGE FLUESSIGKEITEN UND

ESSIG
23 RUECKSTAENDE UND ABFAELLE DER LEBENSMITTELIN-

DUSIRIE ;ZUBEREITETES FUTIER
24 TAEAK UND VERARBEITETE IAEAKERSATZSIOFFEl)

V MINERALISCHE STOFFE

25 SALZ;SCHhEFEL;STEINE UND ERDEN,GIPS,KALK UND
ZEI'4ENT

26 ERZE SOI.IIE SCHLACKEN UND ASCHEN
27 MINERALISCHE BRENNSTOFFE;I,IINERALOEtE UND ERZEUG-

NISSE IHRER DESTILLATION;EITUMINOESE STOFFE;
l'4INERALI,IACHSE;ELEKTRISCHER SIROM 2)

VI ERZEUGNISSE OER CHEMISCHEN INDUSTRIE UND VER-
I,IANDTER JNDUSIRIEN

28 ANORGANISCHE CHEMISCHE ERZEUGNISSE;ANORGANISCHE
OOER ORoANISCHE VERBINDUNGEN VON EDELHETALLEN,
VON SELTENERDMETALLEN,VON RADIOAKTIVEN ELEI'4ENTEN
ODER VON ISOTOPEN

SEPTEHBER

AUSFUHR
1 qaa 1 oor

JANUAR,/SEPTEI'1BER SEPTEHEER
DT = 100 KG

1398 1997
JANUAR/ SEPTEMBER

1000 Dt4

4 626

279

578

80

3 445

302

8 530

92

1 108

sl 054

2 431

1 623

35 038

2 568

86 389

601

I 743

558

455

175

528

706

684

786

073

649

987

221

4S

601

q7

497

JJ

46

335

384

)r)
464

720

540

745

583

577

t0 257

758

2 159

650

6 2Al

481

5 832

259

371

130

398

632

299

670

131

615

119

634

157

747

195

259

400

156

s7t

169

?43

4s 335 049

2 A7t 150

5 653 220

1 181 116

10 412 913

811 679

2 ?13 315

584 952

33 537 385 6 297 873

499 034

8s 434 864

562 176

7 888 919

6 ?72 435

181 62s

71 946 385

43 730 451
1 051 588

255 098 511
21 418 849

5 902 81i
259 079

433 683

750
498
515

?
1

52

258 09?
729 482

5 436 738

2 53r 248I 538 563
53 079 492

363 189

16 952

13 034

13 249 198

131 208

11S 515
971 608
282 112

640 663 6 082 596

s85 520
038 474
560 8S1

828 392
375 879
825 788

79 097
114 296
177 409

231 ?A2

693
a?8
870

13 t64 727

6 201 354

111 lll

142 428

59 543
85 803

729 142

124 245
?0r 323

5Al 5q2
1 107 103
1 514 481

898 53735i 147
503 512

836 578

859 723

291 3S4

29 283

857

110

70 605 788 698

4l q6
28 40A

857 419

325 028

2 608 29 778

1 4S2 976 17 163 326 17 053 183 186 216 2 155 242 7 825 402

1 492 976 17 163 326 17 059 183 186 216 2 t5S 2q2 | 825 4A2

7 15q 812 152 564 825 145 550 445 1 560 065 ß A32 237 15 29S 479

cb
68
01

1
3
3

q
2
1

7 906 5S2
3 627 A21

1 379
13 143
3 735

5 749

7 qtj
3 040

646
450
049

337

168
219

2 t23 7)0 2 025

I 377I 79?

z ?37

1 976
1 854

538

874
6?q

041

934
409

t49 520
379 263

1 385 317
2 096 796

2 215 953

2 144 236
2 012 969

8 821 S69 I 434 360

1 410 253
154 598

I 454 328
158 111

1 115 909

3 381 310
114 912

?70 492

1S9 389
222 033

814 451

7q q18 74q

3S 9'14 92t
1 037 911

a)q6 019 583
a)

s31 844 813

?0 326 3q0
583 979

a)
25 709 264

a)
255 327 453

a)
543 365 651

261 603 801
21 417 907

a)
259 943 943

1)a a??
13 068

677 960 7 256 618 7 821 921

27 857 156 ?47 727 473 246 085 302 I 262 334 72 524 264 67 620 583

6 533 700 57 647 5q8 55 185 745 540 0S7 5 041 761 4 830 591

1) EINSCHL. SCHIFFS- UNO I-WTFAHRZEUGBEDARF SOWIE UNV0-LSTAENDIG ANGEI€LDETE I,'/AREN tXR KAPITEL I - 21. - 2) DER AUSSENI-ßNDEL MIT

ELEKTRISCIEN1 sTROI.l UIFASST OIE FINANZIELLEN ABRECHNUNGEN (EINSCI.T.. EINIGER SONO€RFAELLE). A) AUSSERDEM EIEKTRISCI€R STROI.4:

SEPTEMBER 1998i 1 591 471 l-4liH; JAN../SEPTEI€ER 1998: 18 871 9»; JAN'/SEPTEI"tsER 199-7t 16 764 o42 l4W1'

tx-
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EINFUHR UNO AUSFUHR (SPEZIALHANDEL)
NACH ABSCHNITTEN UND KAPITELN DES I,,IARENVERZEICHNISSES FUER DIE AUSSENHANDEI.SSTATISIIK

EINFUHR1998 1997
JANUAR/SEPTEI'IBER SEPTEF1BER

DT = 100 KG
SEPTEMEER

1998 1997
JANUAR/ SEPTEt,lBER

1000 Dr"1

AB
SCHN. I,.I A R E N B E N E N N U N 6

KAP.

X HALBSTOFFE AUS HOLZ ODER ANDEREN CELLULOSEHALTI-
OEN FASERSTOFFEN;PAPIER UND PAPPE (ABFAELLE UND
AUSSCHUSS) ZUR I,iIEDERGEI,IINNUNG;PAPIER,PAPPE UND
I.IAREN DARAUS

S7 HALBSTOFFE AUS HOLZ OOER ANDEREN CELLULOSEHALTI-
GEN FASERSTOFFEN;PAPIER UND PAPPE (ABFAELLE UND
AUSSCHUSS ) ZUR I^IIEDERGEI,.IIMIUNG

48 PAPIER UND PAPPE;i^1AREN AUS PAPIERHALBSTOFF,PA-
PIER ODER PAPPE

49 BUECHER,ZEITUN]GEN,BILDDRUCKE UND ANDERE ERZEUG_
NISSE DES 6RAPHISCHEN GEI,.IERBES;HTND_ ODER MA_
SCHINENGESCHRIEEENE SCHRIFTSTUECKE UND PLAENE

XI SPIM]STOFFE UND hAREN DARAUS

50 SEIDE
51 I,,]OLLE,FEINE UND OROBE TIERHAARE;GARNE UND GEI,IEBE

AUS ROSSHAAR
52 BAUI4I,]OLLE
53 ANDERE PFLANZLICHE SPINNSTOFFE;PAPIERGARNE UND

GEI^IEBE AUS PAPIERGARNEN
54 SYT]THETISCHE ODER KUENSTLICHE FILAHENTE
55 SV\THETISCHE OOER KUENSTLICHE SPIMIFASERN
56 I.JATTE,FILZE UND VLIESSTOFFE;SPEZIALGARNE,BIND-

FAEDEN, SEILE UND TAUE; SEILERhIAREN
57 TEPPICHE UND ANDERE FUSSBODENBELAEGE,AUS SPINN-

29 ORGANISCHE CHEHISCHE ERZEUGNISSE
30 PHARI,IAZEUTISCHE ERZEUGNISSE
31 DI]ENGEMITTEL
32 GERB- UND FARESTOFFAUSZUEGE;TANNINE UND IHRE DE_

RIVATE;FARBSTOFFE,PIGMENTE UND ANDERE FARBMIT_
TEL;ANSTRICHFARBEN UNO LACKE;KITTE;TINTEN

33 ETHERISCHE OEIE UND RESINOIDE;ZUBEREITETE
RIECH_, KOERPERPFLEGE_ODER SCHOENHEITSMITTEL

34 SEIFEN;ORGANISCHE GRENZFLAECHENAKI]VE STOFFE;ZU-
BERE I IETE INA SCHM I TTE L, ZUBE RE I TE TE SCHI'4 IERI"l I T_
TEL,KUENSTLICHE I,IACHSE,ZUBEREITETE I4ACHSE,SCHUH_
CRTME,SChEUERPULVER UND DERGI EICHEN,KERZEN UND
AEHNI.ICHE ERZEUGNISSE,MODELLIERI,IASSEN, I'DENTAL_
hACHS,I UND ZUBEREITUNGEN FUER ZAHNAERZTLICHE
ZI"IECKE AUF DER GRUNDLAGE VO\] GIPS

35 E Il,lE I SSSToFFE ;f,l0D IF IZIERTE STAERKE ; KLEBST0FFE ;
ENZYPIE

36 PULVER UND SPRENGSTOFFE;PYROTECHNISCHE ARIIKEL;
ZUENDHOELZER ; ZUENDMETALLEOIERUNOEN ; LEICHT ENT_
ZUENDLICHE STOFFE

37 ERZEUGNISSE ZU PHOTOGRAPHISCHEN UND KINE_
MATOGRAPHI SCHEN ZhECKEN

38 VERSCHIEDENE ERZEUGNISSE DER CHEI4ISCHEN
INDU SIR I E

33 KUNSISIOFFE UND I,IAREN DARAUS
40 KAUTSCHUK UNO HAREN DARAUS

LICHE BEHAELTNISSE ;I,IAREN AUS DAERMEN

4T HAEUTE,FELTE (ANOERE ALS PELZFELLE) UNO LEDER
42 LEDERI.IAREN;SATTLERI.JAREN;REISEARTIKEL,HANDTASCHEN

UND AEHNLICHE BEHAELTNISSEiHAREN AUS DAERI',IEN
43 PELZFELLE UND KUENSTLICHES PELZI^IERK;hAREN DARAUS

IX HOLZ UND HoLZI,IAREN;HoLZKOHLE;KORK UND K0RKI^IARENi
FLECHTT^IAREN UND KORBMACHERhAREN

4S HOLZ UND HoLZHAREN;HoLZKoHLE
45 KORK UND KORKHAREN
46 FTECHTIIAREN UND KORBMACHERhAREN

5 588 268
702 402

6 074 362

55 318 243
869 224

45 569 216

12 998 801
7 955 857I 068 988

461 460

270 250

s 691 851

? o52 505 292 ?73

3 178 580

z 702 496

2 658 957

2 453 992

58 703 373
agq 271

53 024 508

4t6 771 13 983 ?52
925 626 8 943 702
113 192 1 119 320

4 280 900

1 796 257

632 621

218 850

35 780

92 033

2 t02 075

257 020

901 331

19 803 987

605

368

716

285
ootr

1 407

I 189

197

1 918

5 202

1 409 549

1 101 194

5 891 483 5 677

2 637

233

878

z0 q07

38 905

65 786

2 572

22 270

34

157

125

23

234

548

403

2q8

566

938

558

809

931

530

332

555

142 908

1 995 511

4 785 750

VII KUNSISTOFFE UND hAREN DARAUSiKAUTSCHUK UND hAREN
DARAU S 8 092 6s5 75 081 916 67 ]q5 6qA 2 757 415 26 516 697 24 954 393

6 852
803

67
42

61 760 949
13 320 967

7 q05 425 76 767 653

55 472 732
t? 273 576

1 994 708 19 479 200 18 306 002
t5? 707 7 037 497 6 648 391

2 937 358
406 037

2 666 578
380 780

5 908 839
159 489
109 214

1 793 829
2 2t? 952

VIII HAEUTE,FELLE,LEDER,PELZFELLE UND hARIN DARAUS;
SA]TLERI.IAREN;REISEARIIKEL,HANDTASCHEN UND AEHN-

220 lqt
703 727

? 018 040

940 821

s27 339

90 551

4 109 462

7 062 204

q s02 72t

1 059 326

2 057 866

879 709

13
J

475
585

148 203
39 954

106 360
30 859

644
145

003
793
s70

294
42

43
11
14

72 754 994

72 356 574
199 420
239 000

653 266 7 1A6 43? 7 771 5S?

7 361 664
16 169
27 592

76 252 tSt
251 3S9
254 163

6 886 451
190 i54
109 827

6

11 566 138 109 864 261 107 203 689 I 657 390 15 959 515 14 690 868

4 038

7 319

207

2 369

2

845

474

819

691

160

299

7 7A?

184

4 918

77

071

387

q0s

064

648

38 476

63 052

2 335

22 325
aq

435

366

460

123

562

367

267

055

745

973

-t67

918

705

415

658

3 008

11 085

1 866

43 317

183

015

111

389

406

995

2 B-tr

I 989

I 830

q2 947

198

99 302
288 853

1 109 964
3 219 964

354 709
1 853 837
2 95?. 526

13 682
223 681 2
184 978 2

1 146 488
3 370 029

130 979
t95 727

1 77t 392
2 2?A 429

1s2 458
132 600
048 395

340 148
1 581 042
2 830 78S

38 082
190 661
302 970

128 505I 840 017
2 028 285

STOFFEN
SPEZIALGEI4EBE;GETUFTETE SPII!I!STOFFERZEU6NISSE ;
SP I TZEN ; TAP I SSE R IEN ; POSAMENT IERI^IAREN; ST ICKERE IEN
GETRAENKTE,BESTRICHENE,UEBERZOGENE ODER MIT LA-
GEN VERSETiENE GEI.IEBE;tIAREN DES TECHNISCHEN BE-
DARFS,AUS SPIA]A]STOFFEN

113 437

223 tgS

72 tSS

67 696

1 139 833

2 272 097

142 165

I 049 281

2 5?S 799

rq? ott

90 998 907 471

1 934 476.

399 822

84S 034

192 651 2 097 9S6

34 710 381 348

658 005 611 949 92 384 951 170 903 415

-x-



EINFUHR UND AUSFUHR ( SPEZIALHANDEL
NACH ABSCHNITTEN UND KAPITELN DES i,,IARENVERZEICHNISSES FUER I

)
DIE AUSSENHANDELSSTATI ST I K

AB
SCHN. hARENBENENNUNG

KAP.
SEPTEI.lBER

AUSFUHR1998 1997
JANUAR/SEPTEMBER SEPTEI'4BER

DT = 100 KG

1998 1997
JANUAR/ SEPTEI'4BE R

1000 DM

29 ORGANISCHE CHEMISCHE ERZEUGNlSSE
30 PHARMÄZEUTISCHE ERZEUGNISSE
31 DUENGEI'4IITEL
32 GERB- UND EARBSTOFFAUSZUEGE;TANNINE UND IHRE DE_

RIVATE,FARBSTOFFE,PIGI4ENTE UND ANDERE FARBMIT_
TEL;ANSTRICHFARBEN UND LACKE;KITTE;TINTEN

33 ETHERISCHE OELE UND RESINOIDE;ZUSEREITEIE
RIECH-, KOERPERPFTEGE.ODER SCHOENHEl TSMITTEL

34 SEIFEN;ORGANISCHE GRENZFLAECHENAKTIVE STOFFE;ZU-
BEREI TETE hASCHIIITTEL, ZUEERE ITETE SCHI4IERMIT-
TEL,KUENSTLICI]E I^JACHSE,ZUBEREITETE hACHSE,SCHUH-
CREP]E,SCHEUERPULVER UND DERGLEICHEN,KERZEN UND
AEHNLICHE ERZEUGNISSE,MODELLIERMASSEN, IIDENTAL-
I,,]ACIIS'I UND ZUBEREITUNGEN TUER ZAHNAERZTLICHE
ZhECKE AUF DER GRUNDLAGE VON GIPS

35 EIhEISSSTOFFE ;MODIFIZIERTE STAERKE;KLEBSTOFFE;
ENZYI'4E

36 PULVER UND SPRENGSIOFFE;PYROTECHNISCHE ARTIKEL;
ZUENDHOELZER ; ZUENDMETALLEG IERUNGTN ; LE ICHT ENT-
ZUENDLICHE STOFFE

37 ERZEI]GNISSE ZU PHOTOGRAPHISCHEN UND KINE_
MATOGRAPHI SCHEN ZNECKEN

38 VERSC}]IEDENE ERZEUGNISSE DER CHEI'4ISCHEN
INDU STR I E

VII KUNSTSTOFFE UND I,IAREN DARAUS;KAUTSCHUK UND hAREN
DARAUS

39 KUNSTSTOFFE UND I,IAREN DARAUS
4O KAUTSCIJUK IJND I,IAREN DARAUS

VIII HAEUTE,FELLE,LEDER,PELZFELLE UND I.JAREN DARAUS;
SATTLERhAREN;REISEARTiKEL,HANDTASCHEN UND AEHN-
LICHE BEHAELTNISSE;I.]AREN AUS DAERI4EN

41 HAEUTE,FELLE (ANDERE ALS PELZFELLE) UND LEDER
42 LEDERI"IARENi SATTLERI"IAREN ; REISEARTIKEL, HANDTASCHEN

UND AEHNLICHE BEHAELTN]SSE;HAREN AUS OAERI4EN
43 PELZFELLE UND KUENSTLICHES PELZHERK;hAREN DARAUS

IX HOLZ UND HOLZI^IAREN;HOLZKOHLEiKORK UND KORKHAREN;
FLECHTI,'IAREN UND KORBMACHERI,IAREN

44 HOLZ UND H0LZIIAREN;HoLZK0HLE
45 KORK UND KORKI,{AREN
46 FLECHTI^IAREN UND KORBI*,IACHERI,IAREN

X HALBSTOFFE AUS HOLZ ODER ANDEREN CELLULOSEHALTI_
OEN FASERSTOFFEN;PAPIER UND PAPPE (ABFAELLE UND
AUSSCHUSS) ZUR I.IIEDERGE'{INNUN6;PAPIER,PAPPE UND
hAREN DARAUS

47 HALBSTOFFE AUS HOLZ ODER ANDEREN CELLULOSEHALII_
GEN FASERSTOFFEN;PAPIER UND PAPPE (ABFAELLE UND
AUSSCI1USS) ZUR I.IIEDERGEhINNUNG

48 PAPIER UND PAPPE;hAREN AUS PAPIERHALBSTOFF,PA-
PIER ODER PAPPE

49 EUECHER,ZEIIUNGEN,EILDDRUCKE UND ANDERE ERZEUG_
NISSE DES GRAPHISCHEN GEI,IEREES;HAND_ ODER MA_
SCHINENGESCHRiEBENE SCHRIFTSTUECKE UND PLAENE

XI SPIMSTOFFE UND I^IAREN DARAUS

50 SEiDE
5l I,IoLLE,FEINE UND GRoBE TIERHAARE;GARNE UND 6EtJEBE

AUS ROSSHAAR
52 BAUMI4OL,LE
53 ANDERE PFLANZLICHE SPINNSTOFFE;PAPIERGARNE UND

GE'IEBE AUS PAPIERGARNEN
54 SYNTHETISCHE ODER KUENSTLICHE FILAMENTE
55 SYNTHETISCHE ODER KUENSTLICHE SPINNFASERN
56 hlATTE, F ILZE UND VLIESSToFFE ; SPEZIALoARNE ; B IND-

FAEOEN, SEILE UND TAUE; SEILERhAREN
57 TEPPICHE UND ANDERE FUSSBODENBELAEGE,AUS SPIT${-

STOFF EN
58 SPEZIALGEhEEE ;GETUFTETE SPIIU\]STOFFERZEUONISSE;

SPlTZEN; TAPISSERIEN ;POSAMENTIERI,{AREN ; STICKEREIEN
59 GETRAENKTE,BESTRICHENE,UEBERZOGENE OOER I'1IT LA-

GEN VERSEHENE OEI,IEBE;I^IAREN DES TECHNISCHEN BE_
DARFS,AUS SPINNSTOFFEN

15 364 334

3 003 817

13 734 311

2 652 423

1 025 655

381 905

I 776 9?t
3 930 373

8 362 491

3 367 829

7 610 563
170 360

5 811 889

61 015 672
1 415 838

53 705 960

65 031 495 2 098 330 18 039 915 18 730 325
1 298 208 1 923 140 16 380 588 t?_ 483 t02

59 751 876 132 561 7 29A 273 1 383 019

1 686 628

285 r27

I 372 700

393 571

11 774 999

3 q04 000

77 ?61 540

2 967 259

s25

153

14

?8q

1 281

156

641

252

429

768

2? 045

170 378

3 800 195

171 450

1 448 800

32 -t74 995

168 703

1 465 643

32 568 198

132 300

2 642 AS2

11 143 370

3 654 341

1 383 580

3 433

1 258

134

2 867

t0 173

5q 1

777

797

804

807

10 71q 193 88 478 320 86 670 530 4 277 079 3A 242 225 36 842 903

I 512 569t 201 5?q
77 517 565
10 960 755

76 687 ltl
I 982 813

30 188 934
6 653 959

3 491 184 31 075 933
779 895 7 765 29?

051
s0q
495

379
5
1

123 934
4 116 571
3 363 780

72 367
4 193 545
4 780 967

90 532
3 675 683
4 688 037

155 755

138 188

1 666 283 1 684 520

7 5A? 632 1 517 319

?49 977

i27 677

5 732 623 438 597

2 Sl9 521

1 299 968

2 391 859

I 256 470

102 563
25 797

16 759 725
13 927

759
908

925
885

61 993
169 638

I 581q1s 281
520 10S

151 664
15 537

807 413
312 t40

816 557
318 832

72 006 387
38 135
14 0S0

66 7?5 lS2
2A 55?
16 413

s 178 991
74 065
13 463

3 664 232
67 594
13 488

6 075 272 7? 058 612 66 770 107 386 450 4 266 519 3 74s 314

10
2
1

60

10 765 886 104 877 367 105 210 131 2 067 8s0 19 950 516 t8 749 082

2 613

7 638

513

2 061

944

323

619

075

156

25 373

73 393

6 111

18 592

259

037

077

933

758

498

75 240

4 2rl

28 934

723

584

672

160

042

004

577

7q \28

4 0s3

2A 051

130

143

?17

r22

145

360

27 088 569

72 388 939

48 818

1 580 435

777 499
603 132

835 294
1 666 322

128 675
273 8lA

19 143 587

19 306

1 470 967

50t 275

249 585

3 271 675

I 822

8 916
481 573
340 162

7 802 7712 126 707
877 999
150 255

101 625
072 855
349 777

2

184 838

52 622

31 104

117 851

163 011

58 850

93 602

t 563 277

485 479

264 884

1 039 303

I 555 992

553 683

873 943

t 527 S?6

561 084

837 976

926 713 206 926 I A77 A42 1 710 889

-xt



EINFUHR UND AUSFUHR (SPEZIALHANDEL)
NACH ABSCHNITTEN UND KAPITELN DES HARENVERZEICHNISSES FUER DIE AUSSENHAI'iDELSSTATISTIK

SCIIN. I.I A R E N B E N E N N U N G
AB

KqP

60 GEI^IIRKE UND GESTRICKE
51 EEKLEIDUNG UND BEKLEIDUNGSZUEEHOER,AUS GEI.IIRKEN

ODER GESTRICKEN
62 BEKLE]DUNG UND BEKLEiDUNGSZUEEHOER,AUSGENOIYMEN

AUS GEt^lIRKEN ODER GESTRICKEN
63 ANDERE KONFEKTIONIERTE SPINNSTOFFI.IAREN;hIARENZU_

SAI"I]IIENSTELLUNGEN ;ALThAREN UND LUI'4PEN

XII SCHUHE,KOPFEEDECKUNGEN,REGEN_ UND SONNENSCHIR-
ME, 6EHSTOECKE, SITZSTOECKE, PEITSCHEN, REITPE IT-
SCHEN UND TEILE DAVON;ZU6ERICHTElE FEDERN UNO
hAREN AUS FEDERN;KUENSIt-ICllE BLUI"IEN;l.lAREN AUS
IlENSCHENHAAREN

6S SCHUHE,GAI.,IASCI]EN UND AEHNLICHE hAREN;TEILE DAVON
65 KOPFBEOECKI]NGEN UND TEILE DAVON
66 REGENSCH I RME, SONNENSCH I RME, GEHSTOECKE, SITZSTOEK_

KE,PEITSCHEN UNO RElTPEITSCHEN UND TEILE DAVON
67 ZUGERICHTETE FEOERN UND DAUNEN UND hAREN AUS

FEDERN ODER DAUNEN;KUENSTLICHE BLUMEN;I^IAREN AUS
I'1EN SCHENHAAREN

X 1 1 I I,.]AREN AUS STE INEN, 6IPS, ZEI'4ENT, ASBEST, GLlI§4MER
oDER AEHNLICHEN SToFFEN;KERAI'4ISCHE tIAREN;GLAS
UND OLASI4AREN

68 NAREN AUS STEINEN,GIPS,ZEMENT,ASEEST,
GL-II'4I4ER ODER AEHNLICHEN STOFFEN

69 KERAI4ISCHE HAREN
70 GLAS UND GLASNAREN

XIV ECHTE PERLEN ODER ZUCHTPERLEN,EDELSTEINE ODER
SCIII,IUC KSTE INE , EDELI4E TALLE , EDE LI4ETALLP IATT I E RUN-
GEN UND hIAREN DARAUS;PIiANTASIESCI]|lIUCK;|'IUENZEN

71 ECHTE PERLEN ODER ZUCHTPERLEN,EDELSTEINE ODER
SCHI4UC K ST E I NE, E DE LI'4E TA L LE, E DE LME TA L LP LA T T I E RUN_
GEN UND I.IAREN DARAUS;PHANTASIESCHI4UCK;T4UENZEN

XV UNEDLE HETALLE UND hAREN DARAUS

72 EISEN UND STAHL
73 hAREN AUS EISEN CDER STAHL/4 KUPFER UND I,IAREN DARAUS
75 NICKEL UND 

'.JAREN 
DARAUS

76 ALUMINIUI4 UND I,IAREN DARAUS
77 IZ.Z, NICHT BESETZI)
78 ELEI UND I^IAREN DARAUS
79 ZINK UND |,IAREN DARAUS
BO ZINN UND I.IAREN DARAUS
81 ANDERE UNEDLE I.lETALLE;CERt'1ETS;l^IAREN DARAUS
82 I^IERKZEUGE,SCHNEID|^IAREN UND ESSBESTECKE,AUS UNED_

LEN METALLEN;TE]LE DAVOI!,AUS UNEDLEN I,IETALLEN
83 VERSCHIEDENE I,IAREN AUS UNEDLEN I'4ETAI LEN

EINFUHR
1998 1997

JANUAR/SEPTEMBER SEPTEMBER
DT = 100 KG

1998 1997
JANUAR/ SEPTEMBE R

1000 DM

27 796

388 417

s27 437

187 882

324 754

3 027 243

3 32t 358

). o-73 222

296 815

3 115 009

3 433 71s

1 793 696

57 906

I 422 361

2 031 856

?22 85q

SEPTEMBER

659 259

11 454 78?

16 358 570

2 t3S 081

588 135

11 430 660

t6 s48 744

2 039 545

247 055 2 388 861 2 562 553 717 155

651 563
31 764

6 767 442

6 119 654
283 578

t66 721

7 255 865

6 524 689
325 848

2 2 157 949
73 9357

299
618

2 019 786
68 103

I 301

74 171

210 963

119 705

10 492

23 330

196 123

209 205

187 384

113 588 197 883

6 842 096 68 804 157 74 958 615 805 684 8 327 857 8 153 778

3 371 507
2 165 140
1 305 449

28 804 305
26 721 321
13 872 531

31 725 292
31 192 595
12 040 728

226 325
276 A49
303 310

2 323 385
2 A4? 560
3 161 912

2 365 093
z 9t0 ??a
2 418 q65

14 655

14 655

21 899 375

110 625

110 625

225 148 165

5 010 420

5 010 420

42 979 606

118 798

118 798

247 507 011

1 148 571
? 264 115

539 278 5 845 147

539 278 5 845 147

4 547 557 45 37s 350

737 2)3 8

126 881
753 854
18r 394
826 610

143 556 176
39 525 687
12 511 171

7?0 742
20 742 3tA

13 065 449
4 525 736
1 360 383

135 592
2 043 159

74 343
27), t28

157 348 563
40 025 455
12 999 998

155 204
21 106 100

1 023 356
3 134 798

178 255
816 011

1 071
458
139
423

076
62r
710
190
384

t4 169 162 72
70 032 726 S
s 660 991 5

855 846

881 306
573 431
095 034
s02 315
111 910

196 910
781 333
162 091
693 326

8

15 652
64 395

1 117 514
3 016 555

164 348
581 197

8 103
67 721
15 921
84 580

1 091 385
2 111 663

303 251
219 994

2 899 621
2 130 986

507
961

t2t
219

XVI MASCHINEN,APPARATE,I.IECHANISCHE GERAETE UND
E LEKTROTECHN I SCHE I,iAREN, TE I LE DAVON ; TGIAUFNAHT4E_
ODER TONI,IIEDERGABEGERAETE,FERNSEH_BILD- UND
-]ONAUFZEICHNUNGSGERAETE ODER FERNSEH-BILD_ UND
-TONHlEDERGABEGERAETE,TEILE UND ZUBEHOER FUER
D]ESE GERAETE

84 KERNREAKTOREN, KESSEL,I,IASCHINEN,APPARATE UNO
T4ECIIANISCHE GERAETE ;TE]LE DAVON

85 ELEKTRISCHE MASCHINEN,APPARATE,GERAETE UND ANDE_
RE ELEKTROTECHNISCHE I4AREN,TEILE DAVON; TONAUF_
NAHI,IE_ ODER TONI"]IEDERGABEGERAETE,BILD_ UND TI]N-
AUFZEICHNUNCS_ ODER _I^IIEDERGABEGERAETE,FUER DAS
FERNSEHEN,TEILE UIiD ZUBEHOER FUER DIESE GERAEIE

XVI I BEFOERDERUNGSHITTEL

86 SCHIENENFAHRZEUGT I]ND ORTSFESTES GLEISHA]ERIAL,
TEILE OAVON;MECHANISCHE(AUCH ELEKTROMECHANISCHE )
SIGNALGERAETE FUER VERKEHRSI,.JEGE

87 ZUGT1ASCHINEN, KRAFThAGEN, KRAFTRAEDER, FAHRRAEDER
UND ANDERE NICHT SCHIENENGEBUNDENE LANDFAHR_
ZEU6E,TEILE DAVON UND ZUBEHOER

2 646 696
1 935 254

t5 86't 238 139 141 758 tZS 093 462

8 948 246 78 651 460 69 136 171

5 084

? 2qa

1 831

4 646

191

q 403

558

159

389

870

859

435

47 565

31 028

16 436

40 873

1 857

37 647

41 649

?6 597

15 158

36 988

1 453

35 079

544

oo2

090

503

083

682

0s7

635

s37

s04

005

6 918 992

8 153 001

102 348

6 537 947

60 490 308

68 715 249

854 996

54 451 575

54 957 291

61 118 774

623 554

51 321 976

-xil



EINFUHR UND AUSFUHR (SPEZIALHANDEL)
NACH AESCIlNITTEN UND KAPITELN DES T^IARENVERZEICHNISSES FUER DIE AUSSENHANDELSSTATISTIK

AB

KAP
SCHN. I^1 A R E N B E N E N N U N G SEPTElIBER

AUSFUHR
1998 1997 1998 1997

JANUAR/SEPIEMBER SEPTEMBER JANUAR/SEPTEMBER
DT = 100 KG 1000 Dl.'1

6O GEI,IIRKE UND GESTRICKE
61 BEKIEIDUNG UND BEKLEIDUNGSZTISEHOER,AUS GEI^IIRKEN

ODER GESTRICKEN
62 BEKLE I DUNG UND BE KLE IDUNO SZUBEHOE R, AU SGENOI,T'1EN

AUS GEi4IRKEN ODER GESTRICKEN
63 ANDERE KONFEKIIONIERTE SPINNSTOFFhAREN;hARENZU_

SAI"IMENSTELLUNGEN ; ALThAREN UND LUT1PEN

XII SCHUHE,KOPFBEDECKUNGEN,REGEN_ UND SONNENSCHIR-
I'4E, GEHSIOECKE, SITZSTOECKE, PE ITSCHEN, RE ITPE IT_
SCHEN UND TEILE OAVON;ZUGERICHTETE FEDERN UNO
I,,IAREN AUS FEDERN;KUENSTLICHE BLUPIEN;hAREN AUS
MENSCHENHAAREN

64 SCHUIIE,GAMASCHEN UND AEHNLICHE HARENiTEILE DAVON
65 KOPFBEDECKUNGEN UND TEILE DAVON
66 REGENSCHIRME, SOiINENSCHIRI4E,GEHSTOECKE,SITZSTOEK-

KE,PEITSCHEN UND REITPEITSCHEN UND TEILE DAVO!
67 ZUGERICHTETE FEDERN UND DAUNEN UND hAREN AUS

FEDERN ODER DAUNEN;KUENSTLICHE BLUI'4EN;I^IAREN AUS
MENSCHENHAAREN

X I I I I,IAREN AUS STE INEN, G IPS, ZEMENT, ASEEST, GLII'1MER
ODER AEHNLICHEN STOFFEN;KERAI'4ISCHE hAREN;GLAS
UND GTASI^]AREN

€8 I^IAREN AUS STEINEN,GIPS,ZEI'4ENT,ASBEST,
GLIT,1},1ER ODER AEHNLICHEN STOFFEN

69 KERAI4ISCHE I,.IAREN
70 GLAS UND GLAShAREN

XIV ECIiTE PERLEN ODER ZUCHTPERLEN,EDELSTElNE ODER
SCHMUC KSTE INE , EDE LMETALLE , EDELMETALLPLATT I ERUN_
GEN UND hAREN DARAUS;PHANTASIESCHI4UCK;HUENZEN

71 ECHTE PERTEN ODER ZUCHTPERLEN,EDELSTEINE ODER
SCIII"IUC KSTE INE , EDE LFlE TALLE, EDELMETALLP LATT IERUN_
GEN UND hAREN DARAUS;PHANTASIESCHI4UCK;I'IUENZEN

XV UNEDLE I.lETALLE UND I^IAREN DARAUS

72 EISEN UND STAHL
73 I4AREN AUS EISEN ODER STAHL
74 KUPFER UND I,JAREN DARAUS
75 NICKEL UND I,IAREN DARAUS
76 ALUI"IINIU'''1 UND hAREN DARAUS
77 (2,2, NICHT BESETZT)
78 BLEI UND I,IAREN DARAUS
79 ZINK UND hAREN DARAUS
80 ZINN UND hAREN DARAUS
81 ANDERE UNEDLE METALLE;CERI.IETSihAREN DARAUS
82 hERKZEUGE,SCHNEIDhIAREN UND ESSBESTECKE,AUS UNED-

LEN METALLEN;TEILE DAVON,AUS UNEDLEN I'4ETALLEN
83 VERSCHIEDENE HAREN AUS UNEDLEN I4ETALLEN

XVI }1ASCI]INEN,APPARATE,N1ECHANISCHE OERAETE UND
ELEKTROTECHN I SCHE i^lAREN, IE I LE DAV0I'i ; T0,IAUFNAHI'4E-
ODER TONI"IIEDERGABEGERAETE,FERNSEH-BILD. UND
_TONAUFZEICHNUMSGERAETE ODER FERNSEH_BILD- UND
_TONhIEDERGABEGERAETE,TEILE UND ZUBEHOER FUER
DIESE GERAETE

84 KERNREAKIOREN, KESSEL,I'4ASCHINEN,APPARATE UND
MECHANISCHE GERAEIE ;TEILE DAVON

85 ELEKTRISCHE I"IASCHINEN,APPARATE,GERAETE UND ANDE_
RE ELEKTROTECHNISCHE hAREN,TEILE DAVONi TONAUF.
NAHITE_ ODER IONI"IIEDERGAEEGERAETE,BILD- UND TO{_
AUFZEICHNUNGS_ ODER _I,.lIEDERGABEGERAETE,FUER DAS
FERNSEHEN,IEILE UND ZUBEHOER FUER DIESE GERAETE

XVI I BEFOERDERUNGSMITTEL

86 SCHIENENFAHRZEUoE UND ORTSFESTES OLEISMATERIAL,
TEILE DAVoN;|'4ECHANISCHE(AUCH ELEKTRoMECHANISCHE )
SIGNALGERAETE FUER VERKEHRSI.IEGE

87 ZUOI,lASCHINEN, KRAFThAOEN, KRAFTRAEDER, FAHRRAEDER
UND ANDERE NICHT SCHIENENGEEUNDENE LANDFAHR_
ZEUGE,TEILE DAVON UND ZUBEHOER

566 986

480 055

654 800

2 687 098

s44 063

458 794

651 061

2 7'13 228

133 957

396 131

913 474

124 598

1 349 555

3 002 686

6 959 370

7 r}s 2s0

54 199

56 596

83 461

244 956

1 279 119

2 831 122

b bru ]lb
I 02? 532

5? ?18 546 355 ss1 648 ??9 357 2 137 568 2 029 004

87q
051

454 653
22 217

q53 756
19 531

207 544
11 673

1 951 149
93 813

846 975
86 838

45

5 517 754 50 125 301 46 556 111 1 016 391 I 223 238 8 630 703

3 135

1 098

10 118

10 118

25 834 322

149 559
107 681

3 025
23 899

58 258

36 933

6t q1.?

8 089

19 535 22S
71 2?t 453
19 36S 013

129 9q?

129 9SZ 92 460

279 360 450 286 910 560

214 233 3lS
39 S55 464
70 q27 758

15

1 029 635
3 171 747

67 888 5 504 56 052

10 s73 4 596 36 554

92 S60 3 s44 807 3 i45 305

2 332 944
1 133 150
2 05i 656

17 856 718
10 183 311
18 516 082

259 503
255 783
500 099

2 362 \38
2 450 349
4 410 751

2 ?13 730
2 339 173
4 078 400

399 105

399 105

5 527 136

3 544 807

55 494 128

t-l 093 7t?

3 145 305

53 433 183

14 539 088
5 055 588

561 508
I 277 65?_

18 110 540
4 613 061
1 003 665

26 655
1 340 3s9

20s
CJ
10

086
020
066
325
088

548
894
506
927
081

981 823
332 303
37 673

2?0 t19

150 932
371 551
s3 26q

466 54S

622 ?05
553 228
503 741
s7 048

755 758

20 465
29 004
3 549

42 787

445 76S
504 082

285 675
15 467 191

167 041| 4?0 -/57
35 942

272 030

1 0q8 534
3 047 554

16
13
5

4 337 ?22
4 591 052

4 489 852
4 397 885

7

4t0 725
158 503
660 882
514 001
785 175

131 293
381 469
40 989

462 510

119 214
336 664

7 038 275

5 032 887

2 005 387

7 466 345

110 463

't 204 sag

55 157

s7 253

17 903

67 771

1 194

64 296

312

466

846

34?

553

379

61 170

43 953

71 216

61 544

919

58 411

361

720

641

7q6

?16

931

22 695

14 331

I 367

14 654

74q

12 939

134

970

76q

718

923

361

205

132

133

1

115

965

799

166

688

3'17

017

182

477

905

604

0s3

804

191

721

70

l17

1

702

553

s22

141

354

778

378

911

?77

140

041

377

- xlll



AB
SCHN. I.I A R E N 8 E N E N N U N G

KAP.

EINFUHR UND AUSFUHR ( SPEZIALHANDEL)
NACH ABSCHNITTEN UND KAPITELN DES I.,IARENVERZEICHNISSES FUER DIE AUSSENHANDELSSTATISIIK

EINFUHR1998 1997
JANUAR/SEPTEMBER SEPTEI.4BER

DT = 100 K0
SEPTEMEER

1998 1397
JANUAR/ SEPTEI4BER

1000 Dr'4

88 LUFTFAHRZEUOE UND RAUI'4FAHRZEUGE,TEILE DAVON
89 I^lASSERFAHRZEUGE UND SCHI.]IP1MENDE VORRICHTUNGEN

12 695
32 871

75 50q
380 4?S

101 590
1 266 914

95 507

5i 994

51 994

20 304 833

2 162 690

18 055

2 1q4 6?5

72 ?33 135

1 493 256 12 957 479
19 450 441 198

338
906

31
s1

5 135 076
1 394 89s

83
17

8

XVIII

90

91

OPTISCHE,PHOTOGRAPHiSCHE ODER KINEI'IATOGRAPHiSCHE
]NSTRUI'IENTE,APPARATE UND GERAETE;MESS_,PRUEF_
ODER PRAEZISIONSINSTRUMENTE, -APPARATE UND-GERAE-
TE;MEDIZINISCHE UND CHIRURGISCHE INSTRUI§4ENTE,
APPARATE UND GERAETE ;UHRI.4ACHERhAREN;MUSIKINSTRU_
MENTE;lEILE UND zUBEHOER FUER DIESE INSTRUI'4ENTE,
APPARATE UND GERAETE

OPTISCHE,PHOTOGRAPHISCHE OOER KINEI"IATOGRAPHISCHE
INSTRUI'IENTE,APPARATE UND GERAETE;MESS-,PRUEF_
ODER PRAEZI SIONSINSTRUMENTE, _APPARATE UND_GERAE-
TE;MEDIZINISCHE UND CHiRURGISCHE INSTRUI'.IENTE,
APPARATE UND GERAETE;TEILE UND ZUBEHOER FUER
DIESE INSTRUI,IENTE,APPARATE UND GERAETE
UH RI1ACHE RhIAREN

178 283 1 621 605 1 583 803 Z 058 051 18 153 553 15 868 501

150 579ts 027
421 617
704 421

388 406
94 644

100 7s3

1 41S 16 302 165 1
4 65? I 519 311

INS
IKINSTRUI4ENTE;TEILE UND ZUBEHOER FUER DIESE
TRUMENTE

XIX I^]AFFEN UND MUNITION;TElLE DAVON UND ZUEEHOER

93 I^IAFFEN UND T4UNIIION;TEILE DAVON UNO ZUBEHOER

XX VE RSCII I EDENE I.IAREN

AUSSERDEM RUECKHAREN UND ERSATZLIEFERUNGEN

5 425

5 4?5

61 963

61 963

20 2?I 582

10, coo

182 599

13 683

2 314 939

41 991

?0 62t
20 62t

1 785 026

33? 077

15 246 873

338 530

177 78A

t77 788

15 139 194

94 HOEBEL ;lt1ED IZINI SCH-CHI RURG I SCHE i'1OEBEL ; BETTAUS-
STATTUNGEN UND AEHNLICHE I.]AREN;BELEUCHTUNGSKOER-
PER,ANDERI.IEIT I.iEDER GENANNT NOCH INBEGRIFFEN;
REKLAI,IELEUCHTEN, LEUCHTSCHI LDER, EELEUCHTETE NA_
HENSSCH]LDER UND DERGLEICHEN;VORGEFERTIGTE
GEBAEUDE

95 SPIELZEUG,SPIELE,UNTERHALTUNGSARTIKEL UND SPORT_
GERAETE;TEILE DAVON UND ZUBEHOER

96 VERSCHIEDENE I,IAREN

97 KUNSTGEGENSTAENDE, SAIT'ILUNGSSTUECKE UND
ANTIQUITAETEN ] )

98 VOLLSTAENDIGE FAERIKATIONSANLAGEN IN DER AUSFUHR
99 ZUSAMI,IENSTELLUNGEN VERSCHIEDENER hAREN

1 938 599 77 5?5 676 17 4?9 757 I 150 971 10 564 676 10 166 547

656
684

r13
62

3 2 780 443
598 714

2 210 509
581 116

499 233
724 822

3 s46 028
1 136 159

56 900 746

658 984

56 241 762

5 504 124

3 832 636
1 140 011

4? 486 q43

577 4Ar

41 908 962

5 024 991

XXI KUNSTGEGENSTAENDE,SAMI4LUNGSSTUECKE,ANTIQUITAETEN
UND EESONOERE HARENVERKEHRE 293 010

1 460

291 550

2 021 409

?7 884

1 999 525

3 411 009

5 547 316

23 864

5 523 A52

654 949

INSGE SAT4T

l) EINSCHL. SCHIFFS- uNo LUFTFAHRZEL$BEDARF DER KAPITEL 25 - 97 (AUSGEN6MI4EN HEI2- uND TREIBST9FFE)
ELEKTRISCI]ER STROI4 IN VORGENANNTEN HI{H (SIEHE KAPITEL 27).

290 517

a) a) a)
414 999 097 3 675 538 314 3 549 107 013 65 195 143 606 752 520 566 3Zt 220

A) AUSSERDEM

XIV _



McH ABSCHNTTTEN uND KApriäil,,"iiäiüXnäüiEHiiräi[i6§äb"äil8'0t3,, orrrrrnANDELssrATrsrrK

AUSFUHR1998 1997
JANUAR/ SEPTEI'{BER SEPT§HBER

DT = 100 KG
SEPTEMEER

i oof

JANUAR/ SEPTEMBE R
1000 Dt'4

A8
SCHN. I,,I A R E N B E N E N N U N G

KAP.

88 TUFTFAHRZEUGE UND RAUI'4FAHRZEUGE,TEILE DAVü.J
89 I^IASSE RFAHRZEUGE UND SCHI.IIMMENDE VORR ICHTUNGEN

135 307
2 145 093

399
995

15
135 2

418 665
151 763

08 745
04 854

15 534 036
1 759 721

11 651 333
1 944 859

XVIII

90

s1
9?

OPTISCHE,PHOTOGRAPHISCHE ODER KINEMATOGRAPHISCHE
INSTRUI'4ENTE,APPARATE UND GERAETE ;I4ESS-,PRUEF-
ODER PRAEZISIONSINSTRUI'IENTE,-APPARATE UND-GERAE-
TE;HEDIZINISCHE UNO CHIRURGISCHE INSTRUMENTE,
APPARATE UND GERAETE ;I.JHRMACHERHAREN;MUSiKINSTRU-
MENTE;TEILE UND ZUBEHOER FUER DIESE INSTRUMENTE,
APPARATE UND GERAETE

OPTISCHE,PHOTOGRAPHISCHE OOER KINEI'4ATOGRAPHISCHE
INSTRUMENTE,APPARATE UND GERAETE;HESS-,PRUEF-
ODER PRAEZISIONSINSTRUMENTE,-APPARATE UND_6ERAE-
TE;HEDIZINISCHE UND CHIRUR6ISCHE INSTRUMENTE,
APPARATE UND GERAETE;TEILE UND ZUBEHOER FUER
DIESE INSTRUMENTE,APPARATE UND GERAETE
UHRMACHERI.IAREN
MUSIKINSTRUHENIE;TEItE UND ZUBEHOER FUER DIESE
INSTRUMENTE

179 984 1 699 016 1 615 806 3 021 208 26 921 970 24 960 671

167
6

181
34S

ii1 338
sa 2?8

1 5S9 691
49 176

50 149

s4 838

44 838

I 518 996

884 670
537 ?23

1 512 356
50 855

2 888 755
89 080

28 49r

2A qS7

812 599

372 903

262 7t?
262 t72

11 449 636

?5 736 46A 23 706 493
875 739

6 454

4 803

4 803

078 577

51 995 43 373 377 439

255 542

255 5A2

10 925 882

XiX HAFFEN UND I4UNITION;TEILE DAVM] UND zUBEHOER

93 I,IAFFEN UND MUNITION;TEILE DAVON UND ZUBEHOER

XX VERSCHIEDENE I,IAREN

94 MoEBEL;l'4E0IZINISCH-CHIRURGISCHE MoEBEL ;BETTAUS-
STATTUI]GEN UND AEHNLICHE I,IAREN;BELEUCHTUMSKOER-
PER,ANDERHEIT WEDER GEMI\NI NOCH INBEGRIFFEN;
REKLAI.IELEUCHTEN, LEUCHTSCH iLDER, BELEUCHTETE NA-
MENSSCHILDER UND DERGLEICHEN ;VORGEFERTIGTE
GEBAEUDE

95 SPIELZEUG,SPIELE,UNTERHALTUMSARTIKEL UND SPORI-
GERAETE;TEILE DAVON UND ZUBEHOER

96 VERSCHIEDENE t,IAREN

XX I KUN5T6EGENSTAENDE, SAI.,1I'1LUN6 SSTUEC KE, ANT I QU I TAEIEN
UND EESONDERE I.iARENVERKEHRE

97 KUNSTGEGENSTAENDE, SAI*4MLUNGSSTUECKE UND
ANTIQUITAETEN 1 )

98 VOLLSTAENOIGE FABRIKATIONSANLAGEN IN DER AUSFUHR
9S ZU SAHT4ENSTE LLUNGEN VERSCH I EDENER I.IAREN

AU SSE RDEI'4 RUEC KI.]AREN UND E R SATZL IEFERUNGEN

50 1S1

s0 141

8 960 132 1 294 499

919 411 8 103 103 7 543 027 853 820 7 497 tSs 6 950 374

867 069
550 036

5 023
2 357 307
6 646 572

249 1s6
131 523

1 933 391
2 019 100

1 909 242
2 066 266

1 035 745 I 541 260 I 009 002 4 868 508 48 200 504 34 891 134

721 702 66? 52r
6 527 729 6 162 ?87

41 051 073 28 066 326

2 529 896 2 411 201

58 967
766 881
042 660

339 335

361
563
727

?1?
822

5 880
2 093 838
7 441 542 q

326 115 1 869 662 1 434 083

") 
a) a)

774 637 931 r 845 508 289 7 842 8'/8 950 76 633 658 708 880 044 649 685 455IN56ESAMT

1) EINSCI{-.. SCHIFFS- UND LI,FTFAHRZEUGEEOARF OER KAPITEL 25 . 97 (AUSCENO},T€N IEIZ- UND TREIBSTGFE), A) AUSSERDEM

ELEKTRISCI-ER STROa'l lN V0RGENANNTEN I'ltlJtl (SlElf KAPITEL 27)

-XV_



ANDORR
ANGOLA
ANGUIL
ANTIGU
ARGENT
ARMEN
ARUBA
ASERB
AUSOZ
AUSTRL

AMOZ

BAHAMA
BAHRAI
BANGLA
BARBAD
BELIZE
BELLUX

AEGUI
AEGYPT
AEMIR
AETHIO
AFGHAN
ALBAN
ALGER
AMJGF

BENIN
BERMUD
B HERZ
BHUTAN
BISSAU
BOLIV
BOTSU
BRASIL
BR JGF
BR JUG

BRUNEI
BULGAR
BURKIN
BURUND

Aquatoria lgu inea
Agypten
Ver. Arab. Emirate
Athiopien
Alghanistan
Albanien
Algerien
Amerikan. Junglern-

inseln
Amerikanisch-

Ozeanien
Andorra
Angola
Anguilla
Antigua und Barbuda
Argentinien
Armenien
Aruba
Aserbaidschan
Au stra lisch - Ozea n ie n
Australien

810
0,13
330
446
459
528
077
474
078
802
800

310
220
u7
334
660
070
208

457

453
640
666
469
421

Bahamas
Bahrain
Bangladesch
Barbados
Belize
Belgien und

Luxemburg
Benin
Bermuda
Bosn ien-Herzegowin a
Bhuta n
Guinea-Bissau
Bolivien
Botsuana
Brasilien
Brit. Junglerninseln
Bundesrepublik

Jugoslawien
Brunei
Bulgarien
Burkina Faso
Burundi

002
284
413
093
675
257
5.16
391
508
468

094
703
068
236
aao

CEUTA
CHILE
CHINA
COSTA

022
512
720
436

008
460
456
322
338

500
272
428
0s3

DAENM
DOMINI
DOM RP
DR KON
DSEUTI

ECUAD
ELFBK
EL SAL
ESTLD

FALKL
FAROER
FIOSCH
FINNL
F POLY

Ceuta und Melilla
Chile
Ghina
Costa Rica

Dänemark
Dominica
Dominikanische Rep.
Dem. Rep. Kongo
Dschibuti

Ecuador
Elfenbeinküste
El Salvador
Estland

Falklandinseln
Färöer
Fidschi
Finnland
Französisch-

Polynesien
Frankreich

Gabun
Gambia

529
041

FRANKR

815
032

822
001

GABUN
GAMBIA
G BRIT
GEORG
GHANA
GIBRAL
GRENAD
GRIECH
GROENL
GUATEM
GUINEA
GUYANA

Vereinigtes Königreich
Georgien
Ghana
Gibraltar
Grenada
Griechenland
Grönland
Guatemala
Guinea
Gayana

Haiti
Honduras

314
252
006
076
276
044
473
009
406
416
260
488

HAITI
HONDUR

') Siehe Anhilg.

452
424

XVI

Lä nderverzeich nis f ü r die Außen ha ndelsstatisti k*)
(Kurztexte in alphabetischer Reihenfolge)

HONGK
INDIEN
INDONE
IND OZ

OESTER
OMAN

IRAK
IRAN
IRLAND
ISLAND
ISFAEL
ITAL

JAMAIK
JAPAN
JEMEN
JORDAN

KAIMAN
KAMBOD
KAMERU
KANADA
KASACH
KATAR
KENIA
KIRGIS
KIRIBA
KOLUMB
KOMOR
KROAT
KUBA
KUWAIT
KVERD

LAOS
LESOTH
LETILD
LIBAN
LIBERI
LIBYEN
LIECHT
LITAU
LUCIA

MACAU
MADAG
MALAWI
MALAYS
MALDIV
MALI
MALTA
MAROKK
MARSH
MAURET
MAUBIT
MAYOTT
MAZED

MEXIKO
MIKRON

MOLDAU
MONGOL
MONTS
MOSAME
MYAN

NAMIB
NAURU
NEPAL
N ERM
NEUKAL
NEU OZ

NEUSEE
NICARA
NIEDL
NIGER
NIGERI
NKOREA
NL ANT
NORWEG

Hongkong
lndien
lndonesien
Brit. Gebiet im

lndischen Ozean
lrak
lran
lrland
lsland
lsrael
Italien

Jamaika
Japan
Jemen
Jordanien

Kaimaninseln
Kambodscha
Kamerun
Kanada
Kasachstan
Katar
Kenia
Kirgisistan
Kiribati
Kolumbien
Komoren
Kroatien
Kuba
Kuwait
Kap Verde

Oesterreich
Oman

Laos
Lesotho
Lettland
Libanon
Liberia
Libyen
Liechtenstein
Litauen
St. Lucia

Macau
Madagaskar
Malawi
Malaysia
Malediven
Mali
Malta
Marokko
Marshall-lnseln
Mauretanien
Mauritius
Mayotte
Ehemalige jugo-

slawische Republik
Mazedonien

Mexiko
Föderierte Staaten

von Mikronesien
Moldau
Mongolei
Montserrat
Mosambik
Myanmar

Namibia
Nauru
Nepal
Nicht ermittelte Länder
Neukaledonien
Neuseeländisch-

Ozeanien
Neuseeland
Nicaragua
Niederlande
Niger
Nigeria
Nordkorea
Niederl. Antillen
Norwegen

357
612
616
007
024
624
00s

740
664
700

464
732
6s3
628

463
696
302
404
079
644
346
083
812
480
375
092
448
636

684
395
054
604
268
216
037
0s5
465

743
370
386
701
667
232
046
204
824
228
nan

096
412

özJ
074
716
470
366
676

389
803
672
958
809

814
804
432
003
240
288
724
478
028

038
649

PAKIST
PALAU
PANAMA
PAPUA
PARAGU
PEHU
PHILIP
PIERRE

Pakistan
Palau
Panama
Papua-Neuguinea
Paraguay
Peru
Philippinen
St. Pierre und

Miquelon
Pitcairn
Polargebiete
Polen
Portugal

Republik Kongo
Ruanda
Rumänien
Rußland

Vanuatu
Vatikanstadt
Venezuela
Vietnam
St. Vincent

Südafrika
Salomonen
Sambia
Saudi-Arabien
Schiffs- und

Luftlahrzeugbedarf
Schweden
Schweiz
Senegal
Seychellen
Sierra Leone
Simbabwe
Singapur
Südkorea
Slowakei
Slowenien
Somalia
Spanien
Sri Lanka
St. Christoph

(St. Kitts) - Nevis
St. Helena
Säo Tomri und

Principe
Sudan
Suriname
Swasiland
Syrien

Tadschikistan
Taiwan
Tansania
Thailand
Togo
Tonga
Trinidad und Tobago
Tschad
Tschechische Republik
Türkei
Tunesien
Turks- und

Caicosinseln
Turkmenistan
Tuvalu

Uganda
Ukraine
Ungarn
Uruguay
Vereinigte Staaten
Usbekistan

662
825
442
801

504
708

449
JZY

311
224
492
393
608

R KONG
RUANDA
RUMAEN
HUSSL

PITCAI
POLAR
POLEN
PORTUG

ST HEL
S TOME

408
ö tJ
8S0
060
010

318
324
066
075

388
806
378
oJz

SAFR
SALOM
SAMBIA
SAUDI A
SCHIFF

SCHWED
SCHWZ
SENEG
SEYCH
SIER L
SIMBAB
SINGAP
SKOREA
SLOWAK
SLOWEN
SOMALI
SPAN
SRI LAN
ST CHR

950
030
039
248
35s
264
382
706
728
063
091
342
011
669

082
736
3s2
680
280
817
472
244
061
052
212

TADSCH
TAIWAN
TANSAN
THAIL
TOGO
TONGA
TRINID
TSCHAD
TSCHE
TUERK
TUNES
TURKI

TURKM
TUVALU

454
080
807

SUDAN
SURIN
SWASI
SYRIEN

UGANDA
UKRAIN
UNGARN
URUGU
USA
USBEK

VANUA
VATIK
VENEZU
VIETN
VINCEN

3s0
072
064
524
400
081

816
045
484
690
467

WALLIS Wallis und Futuna
WJ GAZ Westjordanland/

Gazastreifen
W RUSS Weißrußland (Belarus)
WSAMOA Westsamoa

ZENTAF Zentralafrikanische
Republik

ZYPERN Zypern

811

62s
073
819

306
600
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66
60
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30
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60

HEX I XO
X I CAtA
cosra
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at6
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242
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t55
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6a
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LITAU
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Statistisches Bundesamt

001
002
003
004
00s
006
007
008
009
010
0r1
022
024
028
030
032
037
038
039
041
043
o44
045
046
o47
o52
0s3
054
055
060
06r
063
064
066
068
070
072
073
074
075
u/b
077
078
079
080
081
082
083
091
092
093
094
096

204
208
212
216
220
224
228
232
236
240
244
247
248
cq,
zal
260
264
268
272
276
280
284
288
302

Frankreich
Belgien und Luremburg
Niederlande
Deutschland
Italien
Vereinigles Königreich
lrland
Oänemark
Griechenland
Portugal
Spanien
Ceula und Melilla
lsland
Norwegen
Schweden
Finnland
Liechlenstein
östeneich
Schweiz
Färöer
Andorra
Gibraltar
Vatikanstadt
Malta
San Marino
Türkei
E st land
Lettland
Litauen
Polen
Tschechische Republik
Slowakei
U ngarn
Rumänien
Bulgarien
Albanien
Ukraine
Weißrußland (Belarus)
Moldau
Rußland
Gmrgien
Armenien
Aseöaidschan
Kasachstan
Turkmenistan
Usbekislan
Tadschikistan
Kirgisistan
Slowenien
Kroatien
Bosnien-Hezegowina
Bundesrepublik Jugoslawien
Ehemalige lu goslawische

Republik Mazedonien

Marokko
Algerien
Tune sien
Libyen
Agypten
Sudan
Mauretanien
Mali
Burkina Faso
Niger
Tschad
Kap Verde
Senegal
Gambia
Guinea- Bissau
Guinea
Siena Leone
Liberia
Ellenbeinküsle
Ghana
Togo
Benin
Nigeria
Kamerun

Frankr
B€llux
Niedl
Deut

Ital
G Brit
lrland

Daenm
Griech
Portug

Span
Ceuta
lsland

Nomeg
Schwed

Finnl
Liechl

Oesler
Schwz
F aroet
Andorr
Gibral
Vatik

Malta
Marino

Tuerk
Esrld

Lettld
Litau

Polen
Tsche

Slowak
Ungarn

Rumaen
Bulgar
Alban

Ukrain
W Russ
Moldau
Russld
Georg
Amen
Aserb

Kasach
Turkm
Usbek

Tadsch
Kr49is

Slowen
Kroat

B Hez
BT JUg

Mazed

Marokk
Alger

Tunes
Libyea
Aegypt
Sudan

M auret
Malr

Burkin
Niger

Tschad
K Verd
Seneg

Gambia
Bissau
Guinea

Sier L
Liberi
Erfbk

Ghana
Togo

Benin
Nigeri

Kameru
Zenlal

Länderverzeichnis für die Außenhandelsstatistak
310
3r1
314
318
322
324
328
32S
330
334
JJb
338
342
346
350
352
355
3s7
366
370
373
37s
377
378
382
386
388
389
391
393
395

Aquatorialguinea
Säo Tom6 und Principe
Gabun
Republik Kongo
Oemokratische Republik Kongo
Ruanda
Burundi
St. Helena u. zugehör. Geb.
Angola
Athiopien
Eritrea
Dschibuti
Somalia
Kenia
Uganda
Tansania
Seychellen u. zugehön Geb.
Brit. Gebiet im ind. Ozean
Mosambik
Madagaskar
Mauritius
Komoren
Mayotte
Sambia
Simbabwe
Malawi
Südalrika
Namibia
Botsuana
Swasiland
Lesotho

Ae Gui
S Tom6
Gabun

B Kong
OR Kon
Ruanda
Burund
St HEI

Angola
Aelhio

Eritre
Osbuti
Somali

Kenia
Uganda
Tansan
Seych
lnd Oz

Mosamb
Madag
Mauril
Komor
Mayott

Sambia
Simbab
Malawi

S Alr
Namib
Botsu
Swasi

Lesolh

USA
Kanada
Groenl
Pierre

Mexiko
Eermud
Guatem

Belize
Hondur

El Sal
NicaE
Cosla

Pamma
Anguil
Kuba

Sl Chr
Haiti

Bahama
Turk I

Dom Rp
Am Jgf
Antigu
Domini
Kaiman
Jamaik

Lucia
Mncen
Br Jgf

Barbad
Monts
Trinid

Grenad
Aruba
Nl Ant

Kolumb
Venezu
Guyana

Surin
Ecuad

Petu
Brasil
Chile
Boliv

Paragu
Urugu

Argent
Falkl

Zygern

400 Vereinigle Staalen v. Amsika
404 Kanada
406 Grönland
408 St. Pierre und Miquelon
412 Mexiko
413 Bermuda
4 l6 Guatemala
42'l Belize
424 Honduras
428 El Salvador
432 Nicaragua
436 Costa Rica
442 Panama
446 Anguilla
448 Kuba
449 St. Christoph (St. Kitts)-Nevis
452 Haiti
453 Eahamas
454 Turks- und Caicosinseln
456 Dominikanische Republik
457 Amsikan. Jungleminseln
459 Antigua und Barbuda
460 Dominica
463 Kaimaninseln
464 Jamaika
465 St. Lucia
467 St. Vincenl
468 Brilische Jurrgferninseln
469 Barbados
470 Montserrat
4?2 Trinidad und Tobago
473 Grenada
474 Aruha
478 Niederländische Anlillen
480 Kolumbien
484 Venezuela
488 Guyana
492 Suriname
500 Ecuador
504 Psu
508 Brasilien
512 Chile
516 Bolivien
520 Paraguay
524 Uruguay
528 Argmtinien
529 Falklandinseln
600 Zypern306 Zentralatrikanische Republik N erm

604
608
612
616
624
625

628
&32
636
640
644
647

649
653
660
662
664
666
667
669
672
675
676
680
684
690
b9b
700
701
703
706
708
716
720
724
728
732
736
740
743

Libanon
Syrien
lrak
lran
lsrael
Wesliordanland /

Gazastreilen
Jordanien
S€udi-Arabien
Kuwail
Bahrain
Katar
Vereinigte Arabische

Emirate
Oman
Jemen
Alghanislan
Pakistan
lndien
Eangladesch
Malediven
Sri Lanka
Nepal
thutan
Myanmar
Thailand
Laos
Vietnam
Kambodscha
lndonesien
Malaysia
Brunei
Singapur
Philippinen
Mongolei
China
Nordkorea
Südkorea
Japan
Taiwan
Hongkong
Macau

Stad: Janua 1998

Liban

Wj Gaz
Jordan
Saudia
Kuwait
Bahrai
Katar

Syrien
lrak
lran

lsrael

800
801
802
803
804
806
807
809
810
8'11
812
813
814
815
816
817
819
820
82?
823

824
82s
890

Auslralien
Papua-Neuguinea
Australisch-Ozeanien
Nauru
Neu*eland
Salomonen
Tuvalu
Neukaledonien u. zugehör. Geb.
Amerikanisch-Ozeanien
Wallis und Futuna
Kiribati
Pilcairn
Neuseeländisch-Ozeanien
Fidschi
Vanualu
Tonga
Westsamoa
Nördliche Marianen
Französisch-Polynesien
Föderierte Staaten

von Mikronesien (Yap.
Kosrae, Truk, Pohnp€i)

Marshall-lnseln
Palau
Polargebiete

950 Schit s- und Luftfahzeugbedart
(Einfuhr auf deutsche und
Ausfuhr bzw. Durchfuhr auf
lremde S€eschitfe und Luft-
fahrzeuge)

958 Nicht ermitlelte Länder
und Gebiete

A Emir
Oman

Jemen
Afghan
Pakist
lndien

Bangla
Maldiv
Srilan
Nepal

Bhutan
Myan
Thail
Laos
Vietn

Kambod
lndone
Malays
Brunei

Singap
Philip

Mongol
China

Nkorea
Skorea
Japan

Taiwan
Hongk
Macau

Austrl
Papua

Aus Oz
Nauru

Neusee
Salom
Tuvalu
Neukal
Am Oz

Wallis
Kiriba
Pilcai

Neu Oz
Fidsch
Vanua
Tonga

Wsamoa
Marian
F Poly

Mikron
Marsh
Palau
Polar

Schiff



Abu Dhabi
Aden
Adschman
Agypten
Aquatorialguinea
Athiopien
Afghanistan
Albanien
Algerien
Alofi-l
Amerik. -Ozeanien
Amiranten-ln
Andorra
Angola
Anguilla-l
Annobon-l
Antrgua-l
Anlillen, Niederl.
Arab. Emirate, Ver
Argentinien
Amenien
Aruba-l
Ascension
Aserbaidschan
Australien
Austral. -Ozeanien
A2oren

Bahamas
Ba hrain
BakeFl
Bangladesch
Barbados-l
Barbuda
Belarus
Belgien
Belize
Beni n

Bemuda
Bhulan
Bima (ehem.)
Bolivren
Eonaire-l
Borneo, Nord-
Borneo, Süd-
Bosnien-Hene-

gowina
Bolsuana
Brasilien
Brit. Geb. im

lnd. Ozsn
Brurci
Büsingen
Bulgarien
Bundesrepublik

Jugoslawien
Burkina Faso
Burundi

Cabinda-Landana
Caicos-ln
Campbell-l
Ceuta
Ceylon (ehem.)
Chile
China
Cook-ln
Costa Rica
Cöle d'lvoire
Cristobal
Curaiao-l

647
653
647
220
310
334
660
070
208
811
810
35s
043
330
446
310
459
478
647
528
077

329
078
800
802
0'10

453
640
8'10
666
469
459
073
002
421
284
413
675
676
516
478
701
700

093
391
508

357
703
039
068

094
236
328

330
454
804
iaa

669
512
720
814
436
272
442
478

Dänemark
Dahme (ehem )
DemoKratische

Republik Kongo

008
284

322

Al phabetisches Stichwortverzeichnis

Färöer-ln
Falkland-ln
Fidschi
Finnland
Föderierte Staaten

von Mikronesien
Formosa
Frankreich
Fudschaira
F utuna- I

Ecuador
Elfenbeinküste
El Salvador
Erilrea
Estland

Gabun
Galapagos-ln
Gambia
Gazastreifen
Georgien
Geseltschafls- In

Ghana
Gibraltar
Galbert-ln (ehem.)
Grenada-l
Griechenland
Grönland
Großbritannien
Guadeloupe-ln
Guam-l
Guatemala
Guayana, Franz.
Guinea'Bissau
Guinea
Guyana

Oösirade-l
Dominica-l
Dominikanische

Republik
Dschrbuti
Oubai

Haili
Heard-l
Honduras
Hongkong
Howland-l

lndien
lndonesien
lnnere Mongolei
lrak
lran
lrland
lsland
lsrael
Italien

Jamaika
Japan
Jemen
Jordanien
Jungfern-ln,

Amerik.
Jungfern-ln, Brit.

Kaiman-ln
Kambodscha
Kamerun
Kanada
Kanal-ln, Brit.
Kanarische ln
Kap Verde

458
460

500
272
428
JJO
053

041
529
815
032

456
338
647

823
736
001
617
öt I

452
802
424
740
8r0

314
500

625
076
822
zto
044
812
473
009
406
006
001
810
416
001

260
488

464
732
653
628

457

468

463
696
302
404
006
011
247

664
700
720
612
616
007
024
624
005

Karolinen-ln
Kasachstan
Katar
Kenia
Kirgisistan
Kiribali
Kokos-(Keeling-) ln

823
079
644
346
083
812
802
480

092
448
636

Kolumbien
Komoren
Kroatien
Kuba
Kuwait

Laos
Lesotho
Les Saintes-ln
Lenland
Libanon
Liberia
Lrbyen
Liechlenslein
Litauen
Lord-Howe-l

(austIal.)

Lord-Howe-tn
(Salomonen)

Luxemburg

oö4
395
458
054
604
268
216
037
055

800

öub
002

743
370
010
386
701

667
)1C

046
006
720
458
204
824
001

373

096
802
022
412
810

Macau
Madagaskar
Madeira
Malawi
Malaysia
Malediven
Mali
Malta
Man-l
Mandschurei
Marie-Galante-l
Marokko
Marshall-ln
Martinique-l
Mauetanien
Mauritius
Mayotle
Maedonien
McDonald-ln
Melilla
Mexiko
Midway-ln
Mikronesien,

FCderierte Slaalen
von

Miquelon-ln
Moldau
Monaco
Mongolei
Montserral-l
Mosambik
Myanmar

Namibia
Nauru
Nepal
Neukaledonien
Neuseeländisch-

Ozeanien
Neuseeland
Nevis-l
Nicaragua
Niederlande
Niger
Nigeria
Niue-l
Nördliche Marianen
Nordbornm, (Sabah)

823
408
074
001
716
470
366
676

389
803
672
809

814
804
449
432
003
240
288
814
820
701

Nordidand
Nordkorea
Norfolk-l
Norwegen

Oberuolta
(ehem.)

Östeneich
Oman
Ozeanien, Arnerik.-
Ozeanien, Austr -
Ozeanien, Neusl.-

Pakistan
Palau
Panama (einschl.

Kanalzone)
Papua-Neuguinea
Paraguay
Peru
Philippinen
Pitcairn
Polargebiele
Polen
Polynesien, Fr.-
Portugal
Principe-l
Puerto Bico

Ras el-Chaima
Bepublik Kongo
Rdunion
Bhodesien

(ehem.)

Riukiu-ln
Ruanda
Rumänien
Rußland

006
724
802
028

236
038
649
810
802
814

662
825

442
801
520
504
708
813
890
060
822
010
3'11
400

647
318
001

Sabah
Saba-l
Salomonen
Salomon-ln

(Papua)
Sambia
Samoa (Am.-Oz.)
Samoa West,
San Marrno
Sansibar
Santa-Cruz- In

Säo-Tomö-l
Sarawak
Saudi-Arabien
Schardscha
Schweden
Schweiz
Senegal
Seychellen
Sierra Leone
Sikkim
Simbabwe
Singapur
Slowakei
Slowenien
Somalia
Sous-le-Vent-ln
Spanien
Sri Lanka
Sl. Barth6lemy
St. Christoph

(St. Kitts)-Nevis
St. Euslatius-l
Sl. Helena-l
St. Lucia-l
St. Martin-l

(fraru.)
St. Marlin-1, (niederl.)

382
732
324
066
075

701
478
806

801

810
819
047
352
806
3't1
70r
632
647
030
039
248
355
264
664
382
706
063
091
342
aaa

011
669
458

449
478
329
465

458
478

St. Pierre-ln
St. Vincent-l
Sudan
Südafrika
Südborneo
Südgeorgien
Südkorea
Süd-sandwich-ln
Suriname
Svalbard
Swan-(Schwan-) ln

Swasiland
Syrien

408
467
224
388
700
890
725
890
492
028
424
toa

608

082
822
736
352
800
021
680
720

350
072
647
064
524
08r

816
045
484

647
006

400

690

Tadschikistan
Tahili-l
Taiwan
Tansania
Tasmanien
Tene ritfa
Thailand
Tibet
l rmoq Portugie-

srsch- (ehem.l

Tobago-l
Togo
Tokelau-

(Union-) ln
Tonga
Trinidad-l
Tristan da Cunha-l
Tschad
Tsc hagos - ln
Tschechische

Bepublik
Tuarctu-

(Paumotu-) ln

Tubuai-ln
Türkei
Tunesien
Turkrenislan
Turks-ln
Tuva lu

700

280

822
822
052
a1,

080
45rl
807

8'14

817

329
244
357

8-t2
073
bz5
819

061

810
811

Uganda
Ukraine
Umm aFKaiwain
Ungarn
Uruguay
Usbekistan

Vanuatu
Vatikanstadt
\/enezuela

Verein. Arab.
Emirate

Verein. Königreich
Vereinigle Staaten

von Amerika
Vietnam

Wake-l
Wallis-ln
Weihnachts-l

(lnd. Oz.)

Weihnachts-l
(Paz. Oz.)

Weißrußland
Wesljordanland
Westsamoa

Zentralafrikanische
Bepubhk

Zypern

802

JUb

600



Ländergruppenl)
Madagaskar
Mauritius
Komoren
Mayotte
Sambia
Simbabwe
Malawi
Südafrika
Namibia
Botsuana
Swasiland
Lesotho
Grönland
St. Pierre, Miquel.
Bermuda
Guatemala
Belize
Honduras
El Salvador
Nicaragua
Cosla Rica
Panama
Anguilla
Kuba
St. Christoph

(St. Kitts)-Nevis

Haiti
Bahamas
Turks-, Caicosins.
Oominik. Republik
Am. Jung{erninseln
Antigua und Baöuda
Dominica
Kaimaninseln
Jamaika
St. Lucia
St. Vincent
Brit. Jungferninseln
Baöados
Montsenat
Trinidad u. Tobago
Grenada
Aruba
Niederl. Antillen
Kolumbien
Venezuela
Guyana
Suriname
Ecuador
Peru
Brasilien
Chile
Bolivien
Paraguay
Uruguay
Argentinien
Falkland
Zypern
Libanon
Syrien

EU-Länder
Frankreich
Belgien und Luxemburg
Niederlande
Italien
Verein. Königreich
lrland
Dänemark
Griechenland
Portugal
Spanien
Schweden
Flnnland
Österreich

EFTA-Länder
lsland
Norwegen
Liechtenstein
Schweiz

NAFTA-Länder
Vereinigte Staaten
Kanada
Mexiko

ASEAN-Länder
Myanmar (Birma)
Thailand
Laos
Vietnam
lndonesien
Malaysia
Brunei
Singapur
Philippinen

Georgien
Armenien
Aserbaidschan
Kasachstan
Turkmenistan
Usbekistan
Tadschikistan
Kirgisrstan
Slowenien
Kroatien
Bosnien-Hezegowina
Bundesrepublik

Jugoslawien
Ehemalige jugoslawische

Republik Mazedonien
Marokko
Algerien
Tunesien
Libyen
Agypten
Sudan
Mauretanien
Mali
Burkina Faso
Niger
Tschad
Kap Verde
Senegal
Gambia
Guinea-Bissau
Guinea
Sierra Leone
Liberia
Elfenbeinküste
Ghana
Togo
Eenin
Nigeria
Kamerun
Zentralafrik. Rep.
Aquatorialguinea
S. Tomd u. Principe
Gabun
Republik Kongo
Demokratische Republik

Kongo
Ruanda
Burundi
St. Helena
Angola
Athiopien
Eritrea
Dschibuti
Somalia
Kenia
Uganda
Tansania
Seychellen
Brit. Geb. lnd. Oz.

Mosambik

lrak
lran
lsrael
Westjordanland/

Gazastreifen
Jordanien
Saudi-Arabien
Kuwait
Bahrain
Katar
Verein. Arab. Emirate
Oman
Jemen
Afghanistan
Pakistan
lndien
Bangladesch
Malediven
Sri Lanka
Nepal
Bhutan
Kambodscha
Mongolei
China
Nordkorea
Südkorea
Japan
Taiwan
Hongkong
Macau
Australien
Papua-Neuguinea
Australisch -Ozeanien
Nauru
Neuseeland
Salomonen
Tuvalu
Neukaledonien
Amerikanisch-Ozeanien
Wallis u. Futuna
Kiribati
Pitcairn
Neuseeländisch-Ozeanien
Fidschi
Vanuatu
Tonga
Westsamoa
Nördliche Marianen
Französisch - Polynesien
Föderierte Staaten von

Mikronesien
Marshall- lnseln
Palau
Polargebiete
Schiffsbedarf usw.
Nicht ermittelte Länder

und Gebiete

Andere Länder
Ceuta und Melilla
Fäöet
Andorra
Gibraltar
Vatikanstadl
Malta
San Marino
Ttirkei
Estland
Lettland
Litauen
Polen
Tschechische Republik
Slowakei
Ungarn
Rumänien
Bulgarien
Albanien
Ukraine
Weißrußland (Belarus)

Moldau
Rußland

1) Oer vollständige Umfsg ds einzeln6 Ländspositimen ist im vorstehmdm Ländw8rzeichnis lür dio A!ßenhandelsstalistik dargBlellt.



Fachserie 7: Außenhandel
Reihe 1: Zusammenfassende Übersichten für
den Außenhandel
Die etwa 6 Wochen nach dem Berichtsmonat erscheinende
Monatsveröffentlichung enthält die wichtigsten Ein- und Aus-
fuhrzahlen des Spezialhandels nach Warengruppen, nach Län-
dern und Ländergruppen (EU-Länder, EFTA-Länder, NAFTA-
und ASEAN-Länder) sowie Übersichten über Außenhandelsvo-
lumen und -indizes.

Außerdem wird in der Abgrenzung des Generalhandels die
monatliche Entwicklung der Ein- und Ausfuhr nach Waren-
gruppen der Ernährungswirtschaft und der Gewerblichen Wirt-
schaft dargestellt.

Als Anhang erscheint eine Übersicht über den Außenhandel
der Milgliedsländer der OECD.

Der Jahresbericht mit erweitertem Tabellenprogramm enthält
u.a. auch Angaben über den Lager- und Veredelungsverkehr.

Reihe 2: Außenhandel nach Waren und Ländern
(Spezialhandel)
ln dem Monatsbericht werden die Ergebnisse (Menge und
Wert) der Ein- und Ausfuhr nach fast allen achtstelllgen Wa-
rennummern des Warenverzeichnisses Iür die Außenhandels-
statistik in der Gliederung nach den wichtigsten Ursprungs-
und Bestimmungsländern veröffentlicht. Der Dezemberbericht
ist gleichzeitig Jahresbericht.

Reihe 3: Außenhandel nach Ländern und Wa-
rengruppen (Spezialhandel)
ln dieser Reihe werden halbjährlich die Ergebnisse der Ein-
und Ausfuhr nach Ursprungs- und Bestimmungsländern in der
Unterteilung nach Warengruppen und -untergruppen der Er-
nährungswirtschaft und der Gewerblichen Wirtschaft ausge-
wiesen.

Der zweite Halbjahresbericht ist gleichzeitig Jahresbericht.

Reihe 7: Außenhandel nach Ländern und Güterabtei-
lungen der Produktionsstatistiken (Spezialhandel)

ln dieser jährlich eßcheinenden Reihe erfolgt die Darstellung
der Ergebnisse der Ein- und Ausfuhr nach Ursprungs- und
Bestimmungsländern in der Benennung und Untergliederung
nach den Güterabteilungen des Güterverzeichnisses für Pro-
duktionsstatistiken. Hierdurch ergibt sich eine warenmäßige
Gliederung der Außenhandelsstatistik nach dem produktion-
stechnischen Zusammenhang.

Reihe S: Sonderbeiträge
S 3: Neuberechnung des Außenhandelsvolumens
und der Außenhandelsindizes auf Basis 1980
Der Bericht enthält für die Berichtszeit 1952 bis 1983 die Er-
gebnisse der Neuberechnung des Außenhandelsvolumens und
der Außenhandelsindizes nach Umstellung auf das Basisjahr
1 980.

S 5: Außenhandel nach dem internationalen Waren-
verzeichnis für den Außenhandel (SITG-Rev. ll) von
1978 bis 1987
Der Bericht enthält die Ergebnisse des Außenhandels (Spezial-
handel), die als ,,Lange Reihen'.vergleichbar für 10 Berichts-
jahre nach lünfstelligen Positionen des lnternationalen Waren-
verzeichnisses für den Außenhandel dargestellt werden.

S 6: Klassifikationen in der Außenhandelsstatistik
Diese Publikation erläutert den hierarchischen Aufbau des der
warenmäßigen Anmeldung, Aufbereitung und Veröffentlichung
des grenzüberschreitenden Warenverkehrs zwischen der Bun-
desrepublik Deutschland und dem Ausland zugrundeliegenden
Warenvezeichnisses für die Außenhandelsstatistik. Gleichzei-
tig beschreibt der Sonderbeitrag die für Veröftentlichungs-
zwecke vorgenommene Umschlüsselung des Warenverzeich-
nisses in verschiedene andere Warengliederungen, 1ür die in
den einzelnen Reihen der Fachserie 7 außenhandelsstatisti-
sche Ergebnisse nachgewiesen werden. Außerdem enthält der
Beitrag die vollständigen Gegenüberslellungen der unter-
schiedlichen Nomenklaturen und des Warenverzeichnisses für
die Außenhandelsstatistik, Stand 1 990.

Fremdsprachi ge Veröffentlichungen
Foreign Trade according to the Standard lnternational
Trade Classification (SITC-Rev. 3) - Special Trade - bis
1987 SITC-Rev. ll -
Diese jährlich erscheinende Veröflentlichung in englischer
Sprache enthält die Ergebnisse des Außenhandels nach dem
lnternationalen Warenverzeichnis Iür den Außenhandel (SITC-
Rev.3) mit Angaben nach Ursprungs- und Bestimmungslän-
dern.

Klassifikationen
Warenverzeichnis für die Außenhandelsstatistik.
lnternationales Warenvezeichnis für den Außenhandel (SITC,
Rev. 3).

Gegenüberstellung des Güterverzeichnisses für Produklions-
statistiken (GP) mit dem Warenverzeichnis für die Außenhan-
delsstatistik (WA).

Alphabetisches Länderverzeichnis für die Außenhandelsstati-
stik.
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